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ÖZET 

PEDİATRİK OBSESİF KOMPULSİF BOZUKLUK HASTALARINDA SİTOKİN 

VE KEMOKİN DÜZEYLERİ 

DR. RUKİYE ÇOLAK SİVRİ,   UZMANLIK TEZİ, KONYA, 2016 

Amaç: Bu çalışmada obsesif kompulsif bozukluk (OKB) tanısı alan çocuklar ile sağlıklı 

kontroller arasında serum sitokin, kemokin ve Beyin Kökenli Nörotrofik Faktör (BDNF) 

düzeylerinin farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi amaçlamış ayrıca sitokin, 

kemokin ve BDNF düzeyleri ile hastalık şiddeti arasındaki ilişkinin incelenmesi 

hedeflenmiştir. 

Yöntem: Çalışmaya Necmettin Erbakan Üniversitesi Meram Tıp Fakültesi Çocuk ve Ergen 

Psikiyatrisi Polikliniği’ne başvuran, DSM5 tanı ölçütlerine göre OKB tanısı konan 818 

yaş aralığındaki ilaç tedavisi kullanımı olmayan hastalar ve sağlıklı kontroller alınmıştır. 

OKB grubunda 44, kontrol grubunda 40 çocuk ve ergen yer almıştır. Araştırmacılar 

tarafından katılımcılara Okul Cağı Çocukları İçin Duygulanım Bozuklukları ve Şizofreni 

Görüşme ÇizelgesiŞimdi ve Yaşam Boyu Şekli Türkçe Uyarlaması (CDŞGŞYT) 

uygulanmıştır. OKB grubunda OKB belirti şiddetini ölçmek için klinisyen tarafından yarı 

yapılandırılmış bir ölçek olan Çocuklar İçin YaleBrown Obsesif Kompulsif Ölçeği (ÇY

BOKÖ) uygulanmış ve çocukların depresyon, anksiyete ve obsesif kompulsif belirtilerinin 

düzeylerini belirlemek amacıyla çocuklara kendilerinin dolduracağı öz bildirim ölçekleri 

verilmiştir. Serum sitokin, kemokin ve BDNF düzeyleri psikiyatrik görüşmenin yapıldığı 

gün toplanan serum örneklerinden ELISA yöntemi ile belirlenmiştir. 

Bulgular: Çalışmamızda OKB grubunda serum TNFalfa düzeyi sağlıklı kontrollere göre 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde yüksek, IL12 düzeyi ise istatistiksel olarak anlamlı 

düzeyde düşük bulundu. BDNF ile diğer sitokin ve kemokin düzeyleri açısından OKB ve 

kontrol grubu arasında anlamlı farklılık tespit edilmedi. 

Sonuç: Yüksek serum TNF alfa ve düşük serum IL12 düzeyleri OKB’si olan çocuk ve 

ergenler için bir immülolojik belirteç olabilir. Serum sitokin, kemokin, BDNF ile çocukluk 

çağı OKB’si arasındaki nedensellik ilişkisi için daha fazla araştırmaya ihtiyaç vardır. 

Anahtar Kelimeler: sitokin, kemokin, BDNF, çocuk, OKB 

Çalışmamız için gerekli olan maddi destek Necmettin Erbakan Üniversitesi Bilimsel 

Araştırma Projeleri Birimi (Proje No: 161518001) tarafından sağlanmıştır. 
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ABSTRACT 

CYTOKINE AND CHEMOKINE LEVELS IN PEDIATRIC PATIENTS  WITH 

OBSESSIVE COMPULSIVE DISORDER 

RUKİYE ÇOLAK SİVRİ, EXPERTISE THESIS, KONYA, 2016 

 

Objective: In this study, it was aimed to compare serum cytokine, chemokine and brain 

derived neurotrophic factor (BDNF) levels of children with obsessive compulsive disorder 

(OCD) with healthy controls. This study also investigated the relationship between serum 

cytokine, chemokine and BDNF levels and the severity of illness.  

 

Materials and Methods: The study included drugnaive patients, aged 818 years, who 

admitted to the Child and Adolescent Psychiatry Outpatient Clinic, Meram Faculty of 

Medicine, Necmettin Erbakan University. The OCD group included 44 children and 

adolescent and control group included 40 children and adolescent. Schedule for Affective 

Disorders and Schizophrenia for School Aged Children, Present and Lifetime Version (K

SADSPL) was applied to participants. The severity of the OCD symptoms was assesed 

using the Children’s Yale Brown Obsessive Compulsive Scale (CYBOCS) which 

semistructured interview applied by the clinician. In order to determine children's 

depression, anxiety, OCD levels, participants filled out selfreport scales. Cytokine and 

chemokine levels were measured using commercial enzymelinked immunosorbent assay 

kits from serum samples that were collected on the day of the interview. 

 

Results: Serum TNFalfa levels were significantly higher, wheras serum IL12 levels were 

significantly lower in the OCD group than the control groups. BDNF and the other 

cytokine and chemokine levels were not different between the study and control groups. 

 

Conclusion: The high level of serum TNFalfa may be a immunological marker for 

children and adolescents with OCD. The causal relationship between cytokine, chemokine,  

BDNF and pediatric OCD require further investigation.  

 

Keywords: Cytokine, chemokine, BDNF, pediatric, OCD  

 

Funding for this study was provided by a grant from the Scientific Research Project 

Coordination Unit of  Necmettin Erbakan University (Project no: 161518001).  
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1. GİRİŞ VE AMAÇ 

Obsesif kompulsif bozukluk (OKB) bilişsel, duygusal, davranışsal bileşenleri ile çocuğun 

aile, akademik ve sosyal işlevselliğinde süregen bozulmaya neden olan relaps ve 

rekürrenslerle süregiden bir bozukluktur. OKB olgularının yaklaşık yarısında semptomlar 

çocukluk döneminde başlamakta olup, çocukluk çağı OKB prevalansı %12 arasında 

verilmektedir (Apter 1996). OKB çocuk ve ergenlerde ciddi sosyal, akademik ve psikolojik 

sorunlara neden olarak işlevsellik kaybına neden olmaktadır. OKB belirtilerinin başlangıcı 

genellikle sinsidir. Çoğu zaman belirgin işlev kaybı ile hastalığın başlangıç zamanı 

arasında yıllar geçmiş olur. Geller ve ark. yaptığı bir çalışmada bu sürenin yaklaşık iki yıl 

olduğu bulunmuştur (Geller 2001). OKB tanısı alan çocukların yaşamları boyunca en az 

bir psikiyatrik ek tanı alma oranı %80 olarak bulunmuştur (Hanna 1995). Psikiyatrik ek 

tanısı bulunan olgularda işlev kaybının daha belirgindir ve olumsuz tedavi yanıtı ile 

ilişkilidir. Çocuk ve ergenlerde en sık görülen ek tanının OKB dışındaki anksiyete 

bozuklukları olduğu ve bunu major depresyonun takip ettiği bildirilmektedir (Geller 1998). 

Günümüzde OKB’nin etyolojisi tam olarak bilinmemektedir. Genetik, 

nöroendokrin nöroanatomik, nörokimyasal, nöroimmun faktörlerin etyolojide rol oynadığı 

düşünülmektedir. İkiz, aile, ayrışım ve moleküler genetik çalışmaları OKB’de genetik 

geçişin rolünün önemi üzerinde durmaktadır. İkiz çalışmalarının derlendiği bir metaanaliz 

çalışmasında çocukluk çağı OKB’sinde genetik etkinin %4565 arasında olduğu 

gösterilmiştir (van Groothest 2005). OKB’nin bazı klinik alt tipleri için genetiğin daha 

önemli olabileceği ve genetiğin hastalığı doğrudan ortaya çıkarmaktansa OKB’ye bir 

yatkınlık yaratıyor olabileceği görüşleri ortaya çıkmıştır (Chabane 2005, Hanna 2005). 

OKB etyolosindeki bir diğer açıklamada endokrin değişikliklerle ilgili olup konuyla ilgili 

veriler genetikle ilgili olan verilere göre daha kısıtlıdır. Ergenlik döneminde hastalığın 

alevlenmesi, kadınlarda menstruel siklusla belirtilerin şiddetinin değişmesi, antiandrojenik 

ilaçlarla OKB belirtilerinin azalması bu verileri destekler niteliktedir (Casas 1986). OKB 

nin Tourette Sendromuyla (TS)  olan yakın ilişkisi bazal ganglionların OKB 

etyopatogenezindeki rolüne işaret etmektedir. OKB tedavisinde serotonin (5HT) geri alımı 

üzerine etkili olduğu bilinen klomipramin ile bir serotonin geri alım inhibisyonu özeliği 

olmayan trisiklik antidepresandan desipramininin OKB tedavisinde etkinliklerinin farklı 

olması ve klomipramin belirgin üstün etki göstermesi etyolojide serotonerjik 

mekanizmaların üstünlüğünü göstermiştir (Stein 2000). 
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Özellikle son yirmi yılda psikiyatrik hastalıklarla inflamatuar reaksiyonların 

patofizyolojik ilişkisini destekleyen bilgiler artmaktadır. Altmış yedi çalışmanın derlendiği 

bir metaanaliz çalışmasında en güçlü veriler otizm spektrum bozukluğunda (OSB) 

olmakla birlikte major depresif bozukluk (MDB), bipolar bozukluk (BP), travma sonrası 

stres bozukluğu (TSSB), OKB ve Tourette sendromu (TS), dikkat eksikliği hiperaktivite 

bozukluğu (DEHB) ve şizofreni ile ilgili proinflamatuar markırların artışı ile ilgili verileri 

göstermektedir (Mitchell 2014).  

OKB’nin immunite ile ilişkili olabileceği konusuna olan ilgi son yıllarda artmıştır. 

İmmunite ile ilişkili olduğu bilinen Sydenham koresi gibi hastalıklarda OKB belirtilerinin 

şiddet ve sıklığı yüksektir. Öte yandan, belli bir çocukluk başlangıçlı OKB tipinin 

(pediatric autoimmune neuropsychiatric disorder associated with streptococcus, ya da 

PANDAS) doğrudan streptokok enfeksiyonları sonrasında gelişen immun süreçler ile 

bağlantılı olduğu öne sürülmektedir. Bu durum PANDAS ile ilişkili olmayan OKB’de 

immünolojik faktörlerin rolü ve PANDAS kriterlerini karşılayan OKB hastaları ile 

diğerleri arasında immünolojik süreçler açısından farklılık olup olmadığı ile ilgili konuların 

incelenmesi gereksinimi doğurmuştur (Mitchell 2014). OKB hastalarında sitokin ve 

kemokin düzeyi ile yapılan çalışmalar çocukluk erişkin yaş grubunu içermektedir ve çocuk 

ve ergenlerle ilgili yürütülen çalışmaların çoğunda OKB’ye sık eşlik eden TS‘de 

kapsamaktadır ve yazında çocuk ve ergenlerdeki OKB olgularındaki sitokin, kemokin ve 

BDNF düzeyleri ile ilgili bilgi sınırlıdır. 

Beyin kökenli nörotrofik faktör (BDNF) büyüme faktörü olan nörotrofin süper 

ailesinin üyesidir ve nöral gelişimde önemli role sahip olduğu bilinmektedir (Huang 2001). 

BDNF özellikle major depresyonda çalışılmış ve düzeylerinin depresyonda azaldığı ve 

tedavisi sonrası normal düzeylere geldiği gösterilmiştir (Zanardini 2006, Sen 2008, 

Brunoni 2008). OKB olgularında BDNF düzeyi ile ilgili literatürde sınırlı sayıda veri 

bulunmaktadır ve bu çalışmaların tümü erişkin dönemi kapsamaktadır. OKB hastalarıyla 

sağlıklı kontrollerin değerlendirildiği çalışmalarda OKB grubunda BDNF düzeyleri daha 

düşük bulunmuştur (Maina 2010, , Wang 2011, Fontanelle 2012). Fakat OKB şiddeti ile 

BDNF düzeyi arasında ilişki tespit edilememiştir (Maina 2010). Elli iki adet 

psikofarmakolojik tedavi alan ve 22 adet daha önce tedavi almamış OKB tanılı erişkinle 

yapılan çalışmada da hem tedavi alan hem de almayan OKB tanılı hastalarda BDNF düzeyi 

kontrol grubuna göre düşük tespit edilmiştir. İlaç kullanan ve ilaç kullanmayan iki grup 
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arasında fark tespit edilmemiştir. Fakat ilaç kullanım süresiyle BDNF arasında ilişki tespit 

edilmiştir (Wang 2011). 

Th hücrelerinin ürettikleri sitokin profillerine göre  dört alt popülasyonu 

bulunmaktadır: Tregs, Th1, Th2 ve Th17 hücreleri şeklinde 4 gruba ayrılır. Naif Th 

hücreleri sekonder lenfoid dokularda antijenle karşılaştığında ürettikleri sitokine göre 

farklılık gösteren inflamatuar Th1, Th2 , T17 ve Tregs  hücrelerine farklılaşabilirler. Th1 

hücreleri tarafından üretilen sitokinler makrofajları aktive eder ve sitotoksik lenfositlerin 

(CTL) oluşumunda yer alırlar ve bu hücrearacılı immün yanıtla sonuçlanır. Buna karşın, 

Th2 hücreleri tarafından üretilen sitokinler B hücrelerinin aktive olmasına yardım eder, bu 

antikor üretimiyle sonuçlanır. Th1 yanıtı inflamatuar yanıtta ve otoimmün yanıtta daha 

önemli role sahip iken Th2 yanıtı daha çok alerjik reaksiyonlarda görev yapmaktadır. 

İnterlökin17, mikrobiyal enfeksiyonlara karşı hücre savunmasında görev alan 

proinflamatuvar bir sitokinindir.  Otoimmün hastalıklar, kanser, metabolik bozukluklar gibi 

inflamatuvar olaylarda da rol alır. Tregs hücreleri  immun toleransta  görev alır. TNFalfa, 

IL1,IL6 IL12, INFgama gibi sitokinler Th1 aracılı immun yanıtta görev alırken; IL4, 

IL10, IL13, TGFbeta Th2 aracılı immun yanıtta, IL17’de Th17 aracılı immun yanıtta  

görev yapmaktadır. 

 

          TNFalfa’da OKB olgularında sık çalışılmış bir proinflamatuar sitokindir. Çocukluk 

çağı OKB’sinde TNF alfa düzeyinin değerlendirildiği çalışmaların çoğu OKB'ye sık eşlik 

ettiği bilinen TS hastalarını da kapsamaktadır (Leckman 2005, Matz 2012, BosVeneman 

2010; Gabbay 2009). Çalışmalarda TNFalfa düzeyini kontrol grubuna göre düşük olduğu 

(Matz 2012), yüksek olduğu (Leckman ve ark. 2005) ve değişmediği (Gabbay 2009, Bos –

Veneman 2010) şeklinde farklı sonuçlar bulunmuştur. Erişkin yaş grubunda da TNFalfa 

düzeyinin düşük olduğunu tespit eden çalışmalar olduğu gibi (Denys 2003, Monteleone 

1998, Brambilla 1997) yüksek rapor edenler de bulunmaktadır (Konuk 2006). Konuyla 

ilgili yapılmış bir metaanalizde ise TNFalfa düzeyi ile OKB arasında belirgin bir ilişki 

tespit edilememiştir (Gray 2012). 

TGFβ regülatuar CD4+T hücrelerinin (Tregs) ya da  diğer adıyla Th17 hücrelerin 

diferansiyasyonunda önemli role sahiptir. IL17 de kan beyin bariyerinde etkilenme 

yaratarak inflamatuar hücrelerin özellikle Th17 hücresinin geçişini arttırarak nöronal 

zedelenmeye yol açtığı gösterilmiştir (Kebir 2007). Yazın tarandığında TGFbeta’nın OKB 
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olgularındaki düzeyi ile ilgili çalışmaya rastlanmamış; yakın zaman önce OKB tanılı daha 

önce psikofarmakolojik tedavi alan çocuk ve ergenlerle yapılmış bir çalışmada IL17 

düzeyi hasta grubunda istatistiksel olarak anlamlı yüksek tespit edilmiştir (Şimşek 2016). 

IL 1β  OKB hastalarında TNFalfa gibi sıkça çalışılmış bir proinflamatuar 

sitokindir. Pediatrik OKB hastalarındaki IL1 β düzeyleri ile ilgili veriler kısıtlı olup OKB 

ile sık birliktelik gösteren TS hastalarla yürütülmüş bir çalışmada IL1β düzeyi kontrol 

grubuna göre yüksek tespit edilmiş (Cheng 2012). On iki çalışmanın derlendiği bir 

metaanalizde ise OKB hastalarında IL1 β  düzeyi kontrol grubuna göre anlamlı düşük 

tespit edilmiştir (Gray 2012). 

IL12 beyin dokusunda nöroinflamatuar etki oluşturan bir sitokindir. Pediatrik OKB 

olgularındaki IL12 düzeyinin değerlendirildiği çalışmaların hepsi OKB’ye sık birliktelik 

gösteren TS’li olgularını da kapsamaktadır. Diğer psikiyatrik bozuklukların ve medikal 

tedavi almanın dışlama kriteri olmadığı 66 adet TS tanılı çocuk ve ergenle yapılan bir 

çalışmada da IL12 ile OKB şiddeti arasında negatif ilişki tespit edilmiştir ( BosVeneman 

2010). On yedisi OKB ek tanısı bulunan 32 TS tanılı çocuk ve ergenle yapılan bir 

çalışmada Sadece OKB ek tanısı olan grubun IL12 düzeyi kontrol grubuna göre daha 

yüksek çıkmıştır (Gabbay 2009). Kırk altı tik bozukluğu ve/veya OKB tanılı pediatrik 

olgularla yürütülen prospektif longitidunal bir çalışmada da hastalığın alevlenme 

döneminde IL12’deki anlamlı artış tespit edilmiştir (Leckman  2005).  

          TNFalfa ve onun reseptörleri olan sTNFR1 ve sTNFR2 doğal ve edinilmiş 

bağışıklıkta önemli rol oynamaktadır. TNFalfa’nın kısa yarılanma süresine sahip olması 

nedeniyle sTNFR1 ve sTNFR2’nin inflamatuar reaksiyonun daha güvenilir belirteçleri 

olabileceği düşünülmektedir (Kronfol 2000). TNFalfa düzeyinin OKB hastalığında düzeyi 

ile ilgili veriler daha kapsamlı iken sTNFR1 ve sTNFR2 ile ilgili veriler daha sınırlıdır ve 

erişkin çalışmalarına dayanmaktadır. Bu konuyla ilgili yapılmış bir çalışmada sTNFR1 ve 

sTNFR2’ nin kontrol grubuna göre düzeyleri yüksek tespit edilmiştir (Fontanelle 2012). 

           Kemokinler de yeni bir sitokin ailesidir. Kemokinlerin uygun reseptöre bağlanması 

sonucunda sinyal iletimi ile uyarılan hücreler, doku zedelenmesi, inflamasyon veya gerek 

görülen bölgeye migrasyon (kemotaksi) yapmak üzere harekete geçerler. OKB hastalığında 

immun sistem değişikliği ile ilgili verilerde kemokinlere ait veriler kısıtlıdır ve erişkin 

çalışmalarıyla sınırlıdır. CCL3 ve CXCL8‘in OKB grubunda kontrol grubuna göre daha 
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yüksek düzeyde olduğu tespit edilmişken, CCL24 düzeyi ile biriktirme obsesyon şiddeti 

negatif korele bulunmuştur ( Fontanelle 2012). 

           OKB hastalığında yapılan sitokin ve kemokin düzeyi çalışmaları çoğunlukla 

periferik kandan elde edilen serum ve plazma ile yürütülmektedir (Leckmam 2005, Gabbay 

2010, Şimşek 2016).Yazında serebrospinal kemokin düzeylerini değerlendiren çalışma 

bulunmaktadır. Sınırlı sayıda çalışmada da OKB’de serebrospinal sıvıda sitokin düzeyleri 

değerlendirilmiştir (Mittleman 1997, Carpenter 2002).  IL6 düzeyinin serebospinal sıvıda 

değerlendirildiği  bir  erişkin OKB  hastalarını kapsayan bir çalışmada hasta ve kontrol 

grubu arasında farklılık tespit edilmemiştir (Carpenter 2002). Çocukluk çağını kapsayan 

bir çalışmada ise OKB’de TH1 aracılı sitokinlerin profillerinin göreceli hakimiyeti tespit 

edilmiştir (Mittleman 1997). Yazarlar çocukluk çağı OKB’sinin etyolojisinde  hücre aracılı 

immünitenin önemli olduğu  şeklinde yorumlamıştır. 

           Çocuk ve ergenlerle yürütülen çalışmalarda sık komorbidite göstermesi nedeniyle 

TS ve OKB olguları birlikte değerlendirilmiştir ve vaka sayısı kısıtlılığı nedeniyle medikal 

tedavi alıyor olmak dışlama kriteri olarak alınmamıştır. Medikal tedavi alıyor olunması 

kandaki sitokin ve kemokin düzeylerinde değişiklik yaratacağı bilinmektedir ( Maes 1999; 

Kenis 2002).  Eşlik eden major depresyon gibi psikiyatrik durumlarında kandaki sitokin ve 

kemokin düzeylerinde artış yaratacağı gösterilmiştir (Leonard 2009). Bu sebepten dolayı 

hasta grubunda ilaç kullanımı ve eşlik eden major depresyon ve anksiyete bozukluğu gibi 

karıştırıcı faktör olarak düşünülmüştür (Gray 2012). OKB ile immünolojik parametrelerin 

ilişkisi incelenirken bu değişkenlerin kontrol edilmesi gerekmektedir. Çalışmamızda, 

immunolojik değerlendirme açısından IL17, IL12, TGFbeta, TNFalfa, sTNFR1, 

sTNFR2, IL1 beta, CCL3, CCL24, CXCL8 ve BDNF düzeylerine bakmayı planlanmıştır.  

Bu çalışmaya OKB ve kontrol olmak üzere iki grup dahil edilmiş, grupların 

anksiyete ve depresyon skorları kontrol edilerek gruplar arasında serum IL17, IL

12, TGFbeta, TNFalfa, sTNFR1, sTNFR2, IL1 beta, CCL3, CCL24, CXCL8 ve BDNF 

düzeylerinin farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Ayrıca serum 

IL17, IL12, TGFbeta, TNFalfa, sTNFR1, sTNFR2, IL1 beta, CCL3, CCL24, CXCL8 

ve BDNF düzeyleri ile klinik belirtiler ve OKB şiddeti arasındaki ilişkinin incelenmesi 

hedeflenmiştir. Serum Th1 aracılı sitokinlerden TNFalfa ve solubl reseptörleri olan 

sTNFR1, sTNFR2, IL12 ve IL1 beta’nın artacağı, Th2 aracılı TGFbeta’nın 

değişmeyeceği ve otoimmünitede rolü olduğu gösterilen Th17 aracılı IL17’nin artacağı, 

inflamatuar yanıtta rolü olan kemokinlerden CCL3, CXCL8’in artacağı, alerjik 



6 
 

reaksiyonlarda daha önemli olan CCL24 düzeyinin değişmeyeceği, BDNF düzeyinin ise 

OKB grubunda kontrol grubuna göre düşük olacağı hipotezleri kurulmuştur. 

2. GENEL BİLGİLER 

2.1.1 TARİHÇE 

 
OKB insanlık tarihiyle yaşıt bir hastalıktır. Ondokuzuncu yüzyıla kadar obsesif kompulsif 

bozukluk bir hastalık olmaktan çok dini ve majik yorumlarla ele alınmıştır. Shakespeare’in 

Macbeth adlı eserinde 16. yy’da Lady Macbecth eşinin işlediği cinayetten sonra tipik bulaş 

obsesyonları ve yıkama kompulsiyonları başlamıştır. Macbeth: “ İşte bir leke daha… 

Melun leke… Acaba bu eller hiç temizlenmeyecek mi? Hala kan kokuyorlar… 

Arabistan’ın bütün güzel kokuları şu küçük elleri bundan kurtaramayacaklardır…” diyerek 

devamlı ellerini yıkar (Öztürk 2008). Legrand du Saulle’de obsesyonların karşı konulamaz 

doğasına yönelik içgörünün varlığı olarak tanımlamıştır. Özetle;”içgörülü deli (insanity 

with insight)” olarak ifade edilmiştir. Obsesifkompulsif davranışların sosyal ve dinsel 

terimlerle açıklanması Esquirol’un 1838 yılında rasyonalizasyon veya dürtü monomanisi 

(reosaning or instrintive monomania) olarak sınıflamasına kadar sürmüştür. Obsesyon 

kavramını ilk defa 1860’lı yıllarda Belçikalı psikiyatrist Morel kullanmıştır. 20.yüzyılın 

başlarında obsesyon, kompulsiyon ve fobileri kişide irade zayıflaması anlamına gelen 

psikasteni tanımı altında Fransız psikiyatrist Janet kullanmıştır (Jenike 1986). Freud ise 

fobik nevroz ve obsesif kompulsif nevrozu ayrı rahatsızlıklar olarak incelemiş ve Rat Man 

adlı eserinde kompulsiyonları çocuklukta haz veren cinselliğinin kendini suçlamaya 

transforme olması şeklinde tanımlamıştır. Psikiyatrideki ilk sınıflandırma çalışmaları 

Kreaplin tarafından yapılmıştır. OKB’ye çocukluk çağı ruhsal hastalıkları arasında yer 

verilmesi ise ilk olarak 1968 yılında DSMII’de olmuştur. Avrupada ise OKB’ye ilk kez 

1938 yılında ICD5 ‘in içinde yetişkin ruhsal bozukluklarının içinde yer verilmiştir. 

2.1.2 TANIM 

OKB bilişsel, duygusal, davranışsal bileşenleri ile çocuğun aile, akademik ve sosyal 

işlevselliğinde süregen bozulmaya neden olan relaps ve rekürrenslerle süregiden bir 

bozukluktur. Obsesyonlar tekrarlayıcı, mantık dışı olduğu kabul edildiği halde 

uzaklaştırma çabalarının genellikle başarısız olduğu zorlanma, dürtü ve imgelerdir. 

Kompulsiyonlar ise obsesyonlardan doğan anksiyeteyi azaltmak için ortaya çıkan ya da 

katı kurallar neticesinde uygulanmak zorunda hissedilen tekrarlayıcı davranışlar ya da 
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zihinsel eylemler olarak tanımlanmaktadır. Obsesif kompulsif bozukluk, yapılandırılmış 

sınıflandırma sistemlerine ilk kez 1980’de yayınlanan Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve 

Sayımsal El Kitabı (DSMIII) ile girmiştir. Daha sonra DSMIIIR’de “günlük yaşamı 

kesintiye uğratan en az bir saat süren obsesyonlar ya da kompulsiyonlar ya da her ikisinin 

birlikte bulunması” olarak tanımlanmıştır. 

Obsesif Kompusif bozukluk DSMIV ’te Anksiyete Bozukluğu başlığı altında 

incelenirken DSMV ile ‘’Obsesif Kompulsif Bozukluk ve İlişkili Bozuklar’’ başlığı 

altında sınıflandırılmıştır. Bu başlık altında OKB’nin dışında Beden Dismorfik Bozukluğu, 

Trikotilomani (Saç Çekme Bozukluğu), Hoarding (İstifleme Bozukluğu), Deri Yolma 

Bozukluğu, Maddenin/İlacın Yol Actığı TakıntıZorlantı Bozukluğu ve İlişkili Bozukluk, 

Başka Bir Sağlık Durumuna Bağlı TakıntıZorlantı Bozukluğu ve İlişkili Bozukluk, 

Tanımlanmış Diğer Bir TakıntıZorlantı Bozukluğu ve İlişkili Bozukluk, Tanımlanmamış 

TakıntıZorlantı Bozukluğu ve İlişkili Bozukluk yer almaktadır. DSM5 ‘te yapılan diğer 

bir değişiklik dürtü kelimesinin yerine zorlanma, uygunsuz kelimesinin yerine de 

istenmeyen kelimesi ile değiştirilmiştir. İç görü kavramının sınıflandırmadan çıkarılması 

önemli değişiklerden diğeridir. Yani hastaya OKB tanısı konulabilmesi için iç görünün 

olmasının gerekli olmadığı, obsesyonların sanrısal yoğunlukta bile olsa OKB tanısı 

konulabildiğidir. Kişinin şimdi ya da geçmişte tik bozukluğu öyküsüne sahip olması da 

ayrı bir kategori olarak tanımlanması gerektiği belirtilmiştir. 

2.1.3 EPİDEMİYOLOJİ 

Obsesif kompulsif bozukluk sıklığı genel toplumda yaşam boyu yaygınlığı %23 olarak 

tahmin edilmektedir (Karno 1988). OKB fobiler, madde kullanım bozuklukları ve 

depresyondan sonra görülen en sık dördüncü psikiyatrik bozukluktur (Sadock 2005). 

Toplum örneklemi ile yapılan 30 yıllık izlem çalışmasında; OKB sıklığı %3.5, obsesif 

kompulsif semptomların sıklığı ise %11.2 olarak bildirilmiştir (Fineberg 2013). Çocuk ve 

ergenlerde OKB sıklığı %0.254 olarak bulunmuştur (Fourenet 2004, Brynska 2005). OKB 

olgularının yaklaşık yarısında semptomlar çocukluk döneminde başlamakta olup, çocukluk 

çağı OKB prevalansı %12 arasında verilmektedir (Apter 1996; Dougles 1995). 515 yaş 

arasındaki 10.000 çocukla yapılan bir toplum taraması çalışmasında ise nokta prevalansı 

%0.25 olarak bulunurken vakaların %90’ının daha önceden tespit edilmediği ve tedavi 

almadığı bulunmuştur (Heyman 2001).  Ülkemizde yapılan bir toplum taraması 

çalışmasında OKB sıklığı %5.1 olarak tespit edilmiştir (Güvender 1998). Adana 

bölgesinde çocuk ruh sağlığı polikliniğine başvuran olguların %2.7’sinde OKB tanısı 
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belirlenmiştir (Diler 1999). 1762 çocukla yürütülen bir ölçek çalışmasında ise %10’unun 

ölçeklerde OKB için belirtilen kesme puanının üstünde olduğu bulunmuştur (Palulu 1999). 

Obsesif kompulsif belirtileri gösteren fakat tanı almayan grubun toplumda oldukça sık 

görüldüğü tahmin edilmektedir. Bu tanı kriterlerini karşılamayan OKB belirtileri olan 

ergenlerin yaygınlığının araştırıldığı toplum temelli bir çalışmada obsesif özelliklerin 

%26.2, obsesif kompulsif belirtilerin  %43.1 gibi yüksek oranda bulunduğunu tespit 

etmiştir (Okasha 2001). Epidemiyolojik çalışmalardaki yüksek yüzde, OKB’nin “gizli 

endemik” olarak adlandırılmasına yol açmıştır (Hollander 1997). 

2.1.4 ETYOLOJİ 

2.4.4.1 NÖROBİYOLOJİK 

OKB’de Serotonin Hipotezi 

OKB‘de 5HT sistem genlerinin incelenmesinin kökenleri ağırlıklı olarak tedavi 

çalışmalarından kaynaklanmaktadır. OKB tedavisinde 5 –HT geri alımı üzerine etkili 

olduğu bilinen klomipramin ile bir serotonin geri alım inhibisyonu özeliği olmayan 

trisiklik antidepresandan desipramininin OKB tedavisinde etkinliklerinin farklı olması ve 

klomipramin belirgin üstün etki göstermesi etyolojide serotonerjik mekanizmaların 

üstünlüğünü göstermiştir (Stein 2000). İlaç tedavisi ile beyin omurilik sıvısı (BOS) 5

hidroksiindol asetik asit (5HIAA) düzeyinin düşmesi, 5HT geri alımının OKB 'de önemli 

bir rolü olduğunu göstermektedir. Çocuk ve ergen hastaların BOS 5HIAA düzeyi ile 

klomipramine yanıtın incelendiği Swedo ve arkadaşlarının yaptığı bir çalışmada da 

klomipramine yanıt ile BOS 5–HIAA arasında güçlü bir ilişki belirlenmiştir; 5HIAA 

düzeyi yüksek olanlar tedaviye daha iyi yanıt vermişlerdir (Swedo 1992). OKB 

hastalığında etyolojiyi aydınlatmada sadece 5HT yeterli değildir, çünkü sıklıkla OKB 

hastaları antidepresan tedaviye kısmi yanıt vermekte ve hastaların %40'dan fazlası selektif 

serotonin reuptake inhibitörlerine (SSRI) yeterli cevap vermemektedir (Thoren 1980). 

OKB ile Serotonin2A (5HT2A) reseptör geni arasında da ilişki olduğunu gösteren çalışmalar 

bulunmaktadır (Tot 2003, Meira 2004). OKB olgularının genetik özelliklerinin 

değerlendirildiği 113 çalışmanın sonucuna göre 230 polimorfizm saptanmıştır ve bazı 

serotonin ile ilişkili genlerle (5HTTLPR ve HTR2A) ile ilişkili olduğu gösterilmiştir 

(Taylar 2011). 

OKB’de Dopamin Hipotezi 
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Dopamin (DA) nöronlarının yüksek oranda bulunduğu bazal ganglionların hasarında 

kompulsif belirtilerin ortaya çıkması ve psikostimulan alımı sonrasında antidopaminerjik 

ilaçlarla obsesif kompulsif belirtilerin düzelmesi OKB etyopatogenezinde DA’nın rolünün 

olabileceğini düşündürmektedir. Ayrıca OKB ile antipsikotik ajanlara güçlü yanıt veren 

TS’nin sık birliktelik göstermesi DA OKB ilişkisini destekleyen verilerdir (Eşel 2000). DA 

varsayımını destekleyen bir başka kanıt ise SSRI ile tedavi edilen olgulara dopamin 

reseptör blokerlerinin eklenmesiyle OKB belirtilerinde belli ölçüde azalma görülmesidir 

(Stahl 2000). OKB’de dopaminin rolüyle ilişkili veriler hayvan çalışmalarıyla da 

desteklenmiştir. Dopaminerjik ajanların ratlarda insanlardaki kompulsiyon davranışlarına 

benzer şekilde stereotipik davranışları arttırdığı görülmüştür ve klomipramin tedavisi ile bu 

belirtilerin geri döndüğü gözlenmiştir (Eilam 2005). 

OKB’de Glutamat Hipotezi 

OKB’de striatum ve anterior singulatta glutamaterjik konsantrasyonlarda değişikliğin 

gösterildiği görüntüleme çalışmaları, glutamat taşıyıcısı genini olası aday genlerden biri 

haline getirmiştir (Rosenberg 1998). Glutamat taşıyıcı geninin bazı bölgelerindeki 

mutasyonlar ile OKB arasında da ilişki gösterilmiştir (Dickel 2006). Glutamatın direkt 

etkisinin yanında 5–HT üzerine düzenleyici etkisi sebebiyle de etyolojide rolü 

bulunmaktadır. Kaudat nukleusta 5HT salınımında kortikostriatal glutamatın azaltıcı 

etkisinin olmasının yanı sıra serotonerjik nöronların da glutamaterjik salınımda rol 

oynadığı düşünülmektedir (Rosenberg 2000). 

2.1.5 GENETİK 

İkiz, aile, ayrışım ve moleküler genetik çalışmaları OKB’de genetik geçişin rolünün önemi 

üzerinde durmaktadır. Andrew ve arkadaşları OKB için %26 oranında genetik geçiş 

bildirmişlerdir (Andrew 1990). OKB tanısı alan kişilerin birinci derece akrabalarında %35 

oranında OKB ve eşik altı OKB belirtileri görüldüğü gösterilmiştir (Hanna 2005). Pauls ve 

arkadaşlarının yaptığı bir çalışmada ise OKB’li hastaların birinci derece akrabalarında 

%18.2 oranında OKB saptandığı bildirilmiştir ( Pauls 1995). Ailesel geçiş özellikle erken 

başlangıçlı OKB’de daha belirgindir (Lenane 1990, Chabane 2005). Bununla ilgili 

yapılmış bir çalışmada erişkin dönemde OKB tanısı alan hastaların ailelerinde OKB oranı 

%3.4 bulunmuşken, 14 yaşından önce OKB tanısı ala hastalarda ise bu oran %8.8 olarak 

bildirilmiştir  (Bellodi 1992). Üç nesil aile fertlerinin birlikte ele alan kapsamlı bir 

çalışmada birinci kuşak akrabalarda OKB olmasının ciddi risk faktörü olduğunu 
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göstermiştir (Steinhausen 2013). Aile öyküsünde OKB olmasının dışında duygudurum 

bozukluğu, anksiyete bozukluğu tanılarından biri bulunan kişilerin birinci derece 

yakınlarında da OKB riskinin arttığı belirlenmiştir (Leonard 1992). Segregasyon analizi 

çalışmalarına göre OKB genetiğinin çok etkenli, çok genli bir kalıtım kalıbı ile daha iyi 

açıklanabileceği görülmektedir. OKB’nin bazı klinik alt tipleri için genetiğin daha önemli 

olabileceği ve genetiğin hastalığı doğrudan ortaya çıkarmaktansa OKB’ye bir yatkınlık 

yaratıyor olabileceği görüşleri ortaya çıkmıştır (Chabane 2005, Hanna 2005). OKB 

olgularının genetik özelliklerinin değerlendirildiği 113 çalışmanın sonucuna göre 230 

polimorfizm saptanmıştır ve bazı serotonin ile ilişkili genlerle (5HTTLPR ve HTR2A) 

ilişkili olduğu gösterilmiştir. Ayrıca sadece erkek cinsiyet için monoaminlerin yıkımında 

rolü olan (COMT, MAOA) genlerinde ilişki gösterilmiştir (Taylor 2013). Etyolojide 

immünolojik faktörlerin öne çıkması sonucunda son yıllarda immünolojik faktörlerle 

ilişkili genlerin araştırılması üzerinde durulmuştur. 

2.1.6 NÖROANATOMİK BULGULAR 

OKB” nin TS ile olan yakın ilişkisi bazal ganglionların OKB etyopatogenezindeki 

rolüne işaret etmektedir. İlk defa Constantin von Economo'nun ciddi influenza 

enfeksiyonları sonrasında bazal ganglionlarda hasar tespit edilen hastaların 

postensefelatik Parkinson hastalığı tanısı alması ile tanımlanmıştır. Bazal ganglion 

etkilenmesinin özellikle erken başlangıçlı olgular için daha önemli olduğu 

varsayılmaktadır ve Sydenham ve Huntington Koresi, TS gibi bazal ganglion ile ilgili 

bozukluklarda OKB'nin sıkı ilişkisi bu teoriyi desteklemektedir. Psikocerrahi yöntemiyle 

kapsülotomi ve singülotomi sonrasında frontal korteks ve bazal ganglionlardaki 

bağlantının kesilmesi ile birlikte OKB belirtilerinde azalma tespit edilmiştir ve bu da 

OKB ‘de frontostriatal yolağa dikkat çekmektedir (Swedo 2004). Orbitofrontal korteks, 

singulat girus, kaudat çekirdek ve globus pallidusun  "kortikostriataltalamik 

kortikal yolağı oluşturarak OKB ‘nin ortaya çıkışında rol oynayan önemli 

merkezleri oluşturmaktadır (Swedo 1989, Machlin 1991, Rubin 1992). Bu bölgeler, 

limbik sistemle ilişkili çok sayıdaki diğer subkortikal ve kortikal bölgelerle de karşılıklı 

ilişki içerisindedir OKB’ nin klinik görünümü orbitofontal ve singulat kortekste 

hiperaktiviteye yol açan bir patolojiden kaynaklandığı, diğer taraftan dorsolateral 

prefrontal kortekste yetersiz işlev bulunduğu kabul edilmektedir. Orbitoofrontal 

korteksteki aşırı sürekli aktivite obsesif düşüncelerden singulat korteksteki aşırı aktivite 

göstermesi ise herhangi bir nedene bağlı olmayan anksiyeteyle daha çok ilişkili olduğu 
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gösterilmiştir. Manyetik rezonans görüntüleme (MRG) çalışmalarında sağ retrokallosum 

hacminde artış tespit edilirken kaudat çekirdek ve globus pallidus hacminde de azalma 

belirlenmiştir (Szeszko 2004). Çocukluk çağı OKB’si ile yapılan başka bir çalışmada ise 

talamik volumde kontrol grubuna göre anlamlı artış tespit edilmiştir (Gilbert 2000). 

Konuyla ilgili yapılmış fonksiyonel manyetik rezonans görüntüleme (fMRG) 

çalışmalarında ise anterior singulat girus ve parasentral loblarda aktivite artışı tespit 

edilmiştir (Viard 2005). Diğer anksiyete bozuklukları ile karşılaştırıldığında 

anterior/lateral orbitofrontal korteks (OFK)  ve kaudat  nucleus aktivitesi OKB’ye daha 

spesifik gibi görünmektedir. 

Fonksiyonel manyetik rezonans görüntüleme (fMRI) ve PET gibi görüntüleme 

çalışmalarında anterior orbitofrontal korteks (OFK), anterior singulat korteks (ASK) ve 

kaudattaki aktivite artışı daha tutarlı olarak gösterilmiştir. Diğer anksiyete 

bozukluklarındaki patolojilerle karşılaştırıldığında, anterior/lateral OFK ve kaudat 

aktivitesi OKB'ye özgün gibi durmaktadır. 

2.1.7 NÖROENDOKRİN BULGULAR 

OKB ‘de endokrin değişiklikler ile ilgili veriler daha çok olgu sunumlarını ve vaka 

serilerine dayanmaktadır. Ergenlik döneminde hastalığın alevlenmesi, kadınlarda 

menstruel siklusla belirtilerin şiddetinin değişmesi, antiandrojenik ilaçlarla OKB 

belirtilerinin azalması bu verileri destekler niteliktedir (Casas 1986). Bu östrojen ve 

progesteronun serotonerjik desanaja etkisiyle ilişkili olabileceği öne sürülmüştür 

(Abramowitz 2003). Tedavi almayan OKB olgularında serebrospinal oksitosin düzeyleri 

ile hastalık şiddeti arasında korelasyon tespit edilmiştir (Leckman 1994). 

2.1.8 PSİKOANALİTİK YAKLAŞIM 

Klasik psikanalitik kurama göre OKB anal döneme saplanma olarak tanımlanmaktadır. Bu 

dönemdeki saplanma karşıt iki değerli (ambivalans) tutum ve duyguların artmasına neden 

olur. Tutma ve bırakma gibi. Her istek düşünce ve dürtünün olumlu ve olumsuz tarafları 

vardır. Anal döneme özgü kirlilik, karşıtçılık, saldırganlık, inatçılık eğilimlerine karşı 

bastırma, yalıtma, karşıt tepki kurma, yer değiştirme ve yapma bozma savunma 

düzenekleri kullanılmaktadır. Bastırma dürtü, anı ve deneyimlerin bilinçdışına itilmesi ve 

orada tutulması olarak tanımlanmaktadır. Yalıtma düzeneğinde bir anının bilişsel, yani 

bilme tanıma anlama ile ilgili yanı tümü ile hatırlanırken duygusal yanı ayrılarak bastırılır 
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ve bilinç dışında kalır. Bu genellikle ergen OKB hastalarında yaşadıkları bir olayın 

detaylarını verirlerken duygusal katılımın kısıtlılığı ya da yüzeyelliği şeklinde kendini 

gösterir. Karşıt tepki kurma kişi kendi içindeki bilinçdışı yasak dürtü ve eğilimlerin tam 

karşıtı tepkiler göstermekle de benliğini savunmaya çalışabilir. Kişi anal dönemin kirlilik, 

saldırganlık duygularına karşıt tepki kurarak çok temiz, titiz ya da çok kibar davranışlar 

sergileyebilir. Yer değiştirme acımasız bir üst benlik yüzünden kendini suçlu, kirli olarak 

algılayan bir kişide bu ruhsal kirlilik duygusu bedeninin ya da eşyalarının kirli olduğu 

duygusu ile yer değiştirir. Yapma bozma kişinin gerçekte ya da düşüncesinde yaptığı ya da 

yaptığını düşündüğü olumsuz bir eylemi yansızlaştırmak, etkisini kaldırmak, yapılmamış 

gibi saymak amacıyla yürütülen işlemlerdir (Öztürk 2008).  

Gelişim sürecinde ahlaki açıdan engellenen libidonun faaliyeti sonucunda hastalık 

oluşur. Moral bir şok obsesyon mekanizmasını harekete geçirir. Zira bu şok cinsel 

gelişimde bir duraklama yaratır.  Anal fixasyon ve en önemli savunma olarak reaksiyon 

formasyon görülür. Obsesyonlu bireyin affektif davranışlarını temsil eden süreç 

sembolizasyondur. Ve bu ritüeller ve semboller altında sadistik anal dönemin özellikleri 

saklıdır. Böylece obsesyon enerjisi güç kaybeder ve bilinçdışına itilir. Birbirine karşıt 

tepkilerin benliği sıkıştırması ve benliğin bunların üstünde denetim sağlama çabası 

şeklinde tanımlanmaktadır. Freud kompulsiyonu; çocuklukta haz veren cinselliğinin 

kendini suçlamaya transforme olması biçiminde ifade eder. Freud’un 1909 yılındaki Rat 

Man vakasında kendine zarar verme, babasının zarar göreceğini düşünme, seksüel dürtüler 

ve baba tarafından cezalandırılacağını düşünme oedipus kompleksinden kaynaklanan ve 

bastırılan babayı öldürme arzularına dayandırılmıştır. 

2.1.9 DAVRANIŞÇI YAKLAŞIM 

Mowrer İki Basamaklı Öğrenme Kuramı 

Klasik koşullanma yoluyla öğrenilen korku; edimsel koşullanma yoluyla pekişir. Klasik 

koşullandırma ilkesine göre; özünde korkutucu olmayan veya anksiyete oluşturmayan bir 

uyaran (koşullu uyaran), doğal korkutucu bir uyaranla (koşulsuz uyaran) eşleştirildiğinde; 

nötral özelliğini kaybederek, rahatsız edici bir uyaran özelliği kazanır. Örneğin; normalde 

nötral olan ve bir sıkıntı yaratmayan durumlar (kir, bulaş nesneleri) olumsuz duygusal 

tepkilerle eşleştiğinde (kirlendiğinde çocuğa kızılması) bir süre sonra koşullu uyaran haline 

gelir ve bunlarla temas edilmesi sıkıntı oluşturmaya başlar. Edimsel koşullandırma ilkesine 

göre; bir davranışın oluşma sıklığını belirleyen en önemli etken, o davranışın oluşturduğu 
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sonuçlardır. Bir davranış, sonucunda ödül getiriyorsa, tekrarlama olasılığı artar. 

Nötralizasyon davranışlarıyla anksiyetenin azaldığının öğrenilmesi ve her seferinde bu 

öğretinin pekişmesi ritüellerin gelecekte de sürmesini getirir. Bu davranış kalıplarıyla 

birlikte paradoksal olarak obsesyonun anksiyete yaratıcı özelliklerinin sürmesi 

sağlanmaktadır. Böylece her seferinde yoğunluğu, sıklığı daha da fazlalaşan obsesyon ve 

kompulsiyonlarla kısır bir döngü kurulmaktadır (Türkçapar 2014). 

2.1.10 BİLİŞSEL YAKLAŞIM 

OKB’nin bilişsel altyapısını oluşturan iki önemli model bulunmaktadır. İlk model Carr 

tarafından geliştirilmiştir. Carr (1974) o günlerin davranışsal psikologları tarafından geniş 

ölçüde kabul gören “kompulsif davranışların anksiyeteyi azaltma”hipoteziyle sınırlı görüşe 

tepki olarak OKB’un ilk bilişsel teorilerinden birisini ortaya atmıştır. Carr’in modeline 

göre zarara odaklı bir tehdit algılaması, olasılığı ve istenmeyen sonuçları abartma ve bunun 

neticesinde yapılan kompulsiyonlar yardım sağlamayı ve olumsuz sonucu önlemeye 

hizmet etmektedir. Fakat bu model yüksek tehdit algısının nedeni ile ilgili sorulara cevap 

vermemiştir. McFall ve Wollersheim (1979) tarafından sunulan diğer model önceki 

modelle benzerlikler göstermektedir. Bu model iki değerlendirme süreçiyle ilgili öneride 

bulunmaktadır. Primer değerlendirme gerçek dışı tehdit yaratıcı yorumlamalar 

(mükemmeliyetçilik, hataceza karşılaştırması, sonuçlara kendisinin etkisi, kabul edilemez 

düşünce ve olası felaket sonucu ilişkisi) ışığında yapmakta ve bu tehdit algısıyla başetme 

sürecinde yanlışlama; sonuçlardan etkilenme ve belirsizlik ve kontrolü kaybetmeye olan 

intolerans ile ilgili ikincil değerlendirmeler olmaktadır. Salkovskis (1985,1989) sorumluluk 

inancının rolüne vurgu yaparken Rachman intruzif düşüncelere kişilerin kattıkları yanlış 

yorumların “artmış sorumluluk” inancıyla sınırlandırılamıyacağı, intruzif düşüncelere“ 

kişisel anlamlılık” katmanın, düşünceleri “tehditkar” görmenin ”felaketleştirici” 

yorumlamanın önemli katkıları olduğunu belirtmiştir. 

OKB’deki Bilişsel Çarpıtmalar aşağıda sıralanıldığı gibidir. 

1.Abartılmış sorumluluk (inflated sense of responsibitiy) 

2.İntrunsiv düşüncelerin yanlış yorumlanması (misinterpretation of ıntrunsive 

thouhts) 

3.Zihinsel Kontrol Başarısızlığı (failure of thought control) 
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4.Abartılmış Tehdit Algısı(exaggeration threat perception) 

5. Mükemmeliyetçilik (perfectionism)  

6.Düşünce Eylem Kaynaşması 

7.Duygusal çıkarsama(Emotional inference) 

8. Belirsizliğe dayanıksızlık (instability  of uncertainty)  

2.1.11 İmmun Sistem Değişikleri: PANDAS, PANS ve CANS 

PANDAS (Pediatric Autoimmune Neuropsychiatric Disorders Associated with 

Streptococcal lnfections) 

Psikopatolojide immün sistemin önemi 1998 yılında 50 çocukta OKB akut başlangıç ya da 

kötüleşme tanımlanması ile ilk defa gündeme gelmiştir. Bu çocuklarda Grup A Streptekok 

(GAS) enfeksiyonu maruziyeti ya da kültürde üretilememiş farenjit enfeksiyonu 

geçirdikleri tespit edilmiştir. Bu çocuklarda daha sonra ayrılık anksiyetesi, gece kâbusları, 

kişilik değişiklikleri, karşıt gelme davranışları, akademik becerilerde düşme ve eşlik eden 

OKB ya da Tik bozukluğu belirtileri gösterdiği görülmüştür. Tik bozukluğunun yanında 

hiperaktivite ve koreiform hareketlerin eşlik ettiği görülmüştür (Swede 1998). GAS 

süpüratif enfeksiyonlarda, farenjitte, toksik şok sendromunda, nekrotizan fasitte, 

septisemide, impetigoda sorumlu bir bakterial patojendir. Genel toplumda ise en sık boğaz 

enfeksiyonlarından sorumlu patojendir ve OKB’nin sık görüldüğü 515 yaş arası çocukları 

etkilemektedir. Kapsül formasyonu ve antifagositik faktör özellikleri ile konakçı 

savunmasında complex virülans özellikleri bulunmaktadır. GAS ‘ın streptolisin O ve 

Streptolisin S, Hyoluronidase, NADase ve Mbenzeri protein, streptokinase gibi birçok 

toksik faktörü bulunmaktadır. Bu güne kadar 80’den fazla serotipi tanımlanmıştır. 

İnsanlarla ortak proteinleri paylaşan GAS ile oluşan enfeksiyonlar sonucunda oluşan 

immun sistem değişiklikleri psikiyatrik bozuklukları tetiklemektedir. 

İnfeksiyonların tetiklediği nöropsikiyatrik bozukluklarda genetik önemli bir rol 

oynamaktadır. Romatizmal ateşin genetik yatkınlığını aile temelli çalışmalarla 

desteklemektedir. OKB ve Tik bozukluğunun genetik yatkınlığı ile ilgili bilgiler daha fazla 

iken PANDAS ‘ın ailesel geçişi ile ilgili veriler sınırlıdır. Bu konuyla ilgili yapılmış bir 

çalışmada birinci derece akrabalarında PANDAS geçiren kişilerin OKB ve tik bozukluğu 

daha fazla görülmüştür( Lougee 2000). AGBHS enfeksiyonu sonrası TS’nin gelişme riski 
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13,6 kat arttığı tespit edilmiştir (Meli 2005). Swedo’nun 50 kişilik vaka örneğiyle uyumlu 

olarak daha sonra konuyla ilgili yapılmış çalışmada nöropsikiyatrik hastalıklar ile 

enfeksiyon geçirilmesinin ilişkisi gösterilmiştir (Murphy 2007). OKB ve TS ‘in birlikte 

görülmesi durumunda tek başına tik ya da OKB görülmesine göre öyküde AGBHS 

görülme ihtimali daha fazladır (Murphy 2014). 83 OKB tanılı çocukla hastalık öncesi üst 

solunum yolu enfeksiyonu (ÜSYE) sorgulanmış ve ÜSYE olanlarda komorbit tik 

bozukluğu daha yüksek oranda rapor edilmiştir (Snider 2004). Retrospektif başka bir 

çalışmada OKB veya tik bozukluğu tanısı alan çocukların OKB veya tik bozukluğu tanıları 

almadan üç ay öncesinde daha fazla AGBHS geçirdiği tespit edilmiştir (Meli 2005). 25 

OKB ve Tik bozukluğu tanısı alan çocukların prospektif değerlendirildiği bir çalışmada da 

ASO titleri ile OKB belirtileri arasında pozitif korelasyon bulunmuştur (Luo 2004). 693 

çocuğun 8 ay boyunca tik ve hareket bozukluğu açısından takip edildiği bir çalışmada 

AGBHS ile anormal hareketler arasında ilişki gösterilmiştir (March 2004). 40 PANDAS 

tanısı alan 40 PANDAS tanısı almayan OKB ve Tik bozukluğu tanılı hastanın 

karşılaştırıldığı bir çalışmada beklendiği üzere PANDAS grubundan yüksek oranda 

AGBHS tespit edilirken iki grup arasında klinik alevlenme ve ASO açısından farklılık 

bulunamamıştır (Perin 2004). 

PANDAS Kriterleri 

• DSMIV ölçütlerine göre obsesif kompulsif bozukluk veya tik varlığı 

• Belirti başlangıcının üç yaş sonrası ve puberte öncesi dönemde olması 

• Ani belirti alevlenmeleri ile hastalığın epizodik seyretmesi 

• Belirti başlangıç ve alevlenmeleri zamansal olarak AGBHS ile ilişkilidir 

• Belirtilerin alevlenmesi sırasında koreiform hareketleri içeren nörolojik 

anormalliklerin varlığı (Swedo 1998). 

PANS (Pediatrik Akut Başlangıçlı Nöropsikiyatri Sendrom) 

PANS tanısı birçok psikiyatrik alanı içeren belirtilerin ani başladığı vakaları 

tanımlamaktadır.  PANDAS Sendromun tanımlanmasından sonra PANDAS tanısı 

konulabilmesi için gerekli kriterleri karşılamayan arada vakalarla karşılaşılması üzerine 

PANS (Pediatrik Akut başlangıçlı Nöropsikiyatrik Sendrom) ve CANS (Çocukluk çağı 

Akut Nöropsikiyatrik Sendrom) sınıflandırmaları oluşturulmuştur. PANS (Pediatric Acute 
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onset Neuropsychiatric SyndromePediatrik Akut başlangıçlı Nöropsikiyatrik Sendrom) 

sınıflandırmasını önermişler ve tüm PANDAS kriterlerini karşılamayan ve ergenlik 

döneminde başlayan olgularında sınıflandırılması hedeflemişlerdir (Swedo 2012). PANS 

ani başlangıç gösteren OKB belirtileri ya da şiddetli yeme kısıtlılığı anksiyete, emosyonel 

labilite, irritabilite, regresyon, okul performansında düşme, duyusalmotor anormallikler, 

enürezis, uyku bozuklukları gibi psikiyatrik bulgular ve Sydenham Koresi, Tourette 

sendromu gibi organik etyolojilerin dışlanması olarak tanımlanmıştır. PANS olgularının 

sıkça anksiyete belirtileri ve emosyonel labilite gösterdiği, okul başarısında düşme, uyku 

bozuklukları, dikkat bozuklukları, motor aşırı aktivite, irritabilite gibi belirtiler daha sık 

görülmekle birlikte yaygın anksiyete bozukluğu, panik bozukluk,  somatizasyon belirtileri, 

okul fobisi, disgrafi, intihar düşünceleri, duyusal anormalikleri, idrar inkontinansı,  

varsanılar, psikotik bulgular, anoreksiya gözlendiği saptanmıştır (Murphy 2014). Singer ve 

arkadaşları tarafından daha sonra CANS (Çocukluk çağı Akut Nöropsikiyatrik Sendrom) 

sınıflaması da daha sonra yazına eklenmiştir (Singer 2012). CANS 18 yaş öncesinde ve 

hızlı başlangıç gösteren OKB belirtileri, anksiyete, psikoz, regresyon, duyusal uyarana 

duyarlılık, emosyonel labilite gibi gibi psikiyatrik bulgular ve tik, disgrafi, sakarlık, 

hiperaktivite gibi nörolojik bulguları göstermesi olarak tanımlanmaktadır. PANDAS 

sendromunu tanımlayan araştırmacılar daha sonra yapılan değerlendirmelerde PANS 

tanımlamasını tercih etmişlerdir ve böylece tanı güvenirliği olarak PANS CANS’ın önüne 

geçmiştir (Chang 2014). 

PANS Kriterleri : 

• Aniden ve çarpıcı bir şekilde başlayan, OKB veya ciddi kısıtlanmış gıda alımı 

•  Eş zamanlı var olan psikiyatrik belirtiler (ciddi ve akut başlangıçlı), aşağıdaki yedi 

kategoriden en az ikisini içerir: 

1. Anksiyete 

2. Emosyonel labilite ve/veya depresyon 

3. İrritabilite, agresyon ve/veya ciddi karşı olma davranışları 

4. Davranışsal  (gelişimsel) regresyon 

5. Okul başarısında kötüleşme (DEHB benzeri belirtileri, bellek defisitleri, bilişsel 

değişiklikler) 
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6. Duyusal veya motor anormallikler 

 7. Uyku bozuklukları, enürezis veya sık idrara çıkma gibi somatik belirti ve 

bulgular 

• Bulgular, SK gibi bilinen nörolojik veya tıbbi bozukluk ile daha iyi açıklanamaz. 

CANS Kriterleri: 

1. 18 yaş öncesinde ve hızlı başlangıç gösteren OKB bulguları  

2. Eşlik eden psikiyatrik belirtiler (anksiyete, psikoz, regresyon, duyusal uyarana 

duyarlı lık, emosyonel labilite vb.)  

3. Motor bulgular (tikler, disgrafi,sakarlık, hiperaktivite) 

2.1.12 TANI ÖLÇÜTLERİ 

DSM-5 

A. Takıntıların (obsesyonların), zorlantıların (kompulsiyonların) ya da her ikisinin birlikte 

varlığı: 

Takıntılar (obsesyonlar) (1) ve (2) ile tanımlanır: 

1. Kimi zaman zorla ve istenmeden geliyor gibi yaşanan, coğu kişide belirgin bir kaygı ya 

da sıkıntıya neden olan, yineleyici ve sürekli düşünceler, itkiler ya da imgeler. 

2. Kişi, bu düşüncelere, itkilere ya da imgelere aldırmamaya ya da bunları baskılamaya 

calışır ya da bunları başka bir düşünce ya da eylemle yüksüzleştirme (bir zorlantıyı yerine 

getirerek) girişimlerinde bulunur. 

Zorlantılar (kompulsiyonlar) (1) ve (2) ile tanımlanır: 

1. Kişinin takıntısına tepki olarak ya da katı bir bicimde uyulması gereken kurallara gore 

yapmaya zorlanmış gibi hissettiği yinelemeli davranışlar (örn. el yıkama, düzenleme, 

denetleyip durma) ya da zihinsel eylemler (örn. dinsel değeri olan sözler söyleme, sayı 

sayma, sözcükleri sessiz bir bicimde yineleme). 

2.  Bu davranışlar ya da zihinsel eylemler, yaşanan kaygı ya da sıkıntıdan korunma ya da 

bunları azaltma ya da korkulan bir olay ya da durumdan sakınma amacıyla yapılır; ancak 

bu davranışlar ya da zihinsel eylemler, yüksüzleştireceği ya da korunulacağı tasarlanan 

durumlarla gercekçi bir biçimde ilişkili değildir ya da acıkca aşırı bir düzeydedir. 

Not: Kücük cocuklar bu davranışlarının ya da zihinsel eylemlerinin amaçlarını dile 

getiremeyebilirler 
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B. Takıntılar ya da zorlantılar kişinin zamanını alır (örn. günde bir saatten cok zamanını 

alır) ya da klinik acıdan belirgin bir sıkıntıya ya da toplumsal, işle ilgili alanlarda ya da 

önemli diğer işlevsellik alanlarında işlevsellikte düşmeye neden olur. 

C. Takıntızorlantı belirtileri, bir maddenin (kötüye kullanılabilen bir madde, bir ilaç) ya da 

başka bir sağlık durumunun fizyolojiyle ilgili etkilerine bağlanamaz. 

D. Bu bozukluk, başka bir ruhsal bozukluğun belirtileriyle daha iyi açıklanamaz (örn. 

yaygın kaygı bozukluğunda olduğu gibi aşırı kuruntular; beden algısı bozukluğunda olduğu 

gibi dış görünümle aşırı uğraşma; biriktiricilik bozukluğunda olduğu gibi sahip olduklarını 

elden cıkartmakta ya da onlarla ilişkisini kesmekte güclük çekme; trikotilomanide (sac 

yolma bozukluğu) olduğu gibi saçını yolma; deri yolma bozukluğunda olduğu gibi derisini 

yolma; basmakalıp davranış bozukluğunda olduğu gibi basmakalıp davranışlar; yeme 

bozukluklarında olduğu gibi törensel yeme davranışı; madde ile ilişkili ve bağımlılık 

bozukluklarında olduğu gibi maddeleri ya da kumar oynamayı düşünüp durma; hastalık 

kaygısı bozukluğunda olduğu gibi bir hastalığının olduğunu düşünüp durma; cinsel 

sapkınlık bozukluklarında olduğu gibi cinsel itkiler ya da düşlemler; yıkıcı bozukluklarda, 

dürtü denetimi ve davranım bozukluklarında olduğu gibi dürtüler; yeğin depresyon 

bozukluğunda olduğu gibi suçlulukla ilgili düşünsel uğraşlar; şizofreni acılımı kapsamında 

ve psikozla giden diğer bozukluklarda olduğu gibi düşünce sokulması ya da sanrısal 

uğraşlar ya da otizm acılımı kapsamında bozuklukta olduğu gibi yinelemeli davranış 

örüntüleri. 

Varsa belirtiniz: 

İçgörüsü iyi ya da oldukça iyi: Kişi, takıntızorlantı bozukluğu inanışlarının kesinlikle ya 

da olasılıkla gercek olmadığının ya da gercek olabileceğinin ya da olmayabileceğinin 

ayrımındadır. 

İçgörüsü kötü: Kişi, takıntızorlantı bozukluğu inanışlarının olasılıkla gerçek olduğunu 

düşünür. 

TakıntıZorlantı Bozukluğu (ObsesifKompulsif Bozukluk) ve ilişkili Bozukluklar 

İçgörüsü yok/sanrısal inanışlar: Kişi, takıntızorlantı bozukluğu inanışlarının 

gercek olduğuna kesin olarak inanmaktadır. 

Varsa belirtiniz: 

Tikle ilişkili: Kişinin o sırada ya da gecmişte bir tik bozukluğu öyküsü vardır. 

 

2.1.13 KLİNİK ÖZELLİKLER 
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Pediatrik çağdaki OKB hastalığının erişkin dönemde görülene göre bir takım farklılıkları 

bulunmaktadır. Çocuk ve erişkinlerdeki OKB’nin fenotipik prezantasyonunu benzemekle 

birlikte çocuklardaki düşük iç görü ve çocuklarda gelişimsel temalarla birlikte 

semptomlardaki değişim klinik görünümdeki farklılıklarının en önemlileridir. 

Çocuklardaki ritüellerin çoğunda tam tarif edebildikleri obsesyonlar bulunmamaktadır. 

Örneğin, kendini kötü hissetme, spesifik bir kognisiyonu tarif edemeyip kendini huzursuz 

hissetme şeklinde tanımlanabilir (Rettew 1992). Bu durum çocuklarda Bilişsel Davranışçı 

Terapi uygulamalarını zorlaştırmaktadır. Çocukluk çağındaki belirtilerin 39 ve 1018 

şeklinde yaşlara ayrıldığında erken dönemde daha fazla istifleme kompulsiyonları 

görülürken, 1018 yaşta dini ve somatik obsesyonlarda ve sayma ve kontrol 

kompulsiyonlarında artış görüldüğü belirlenmiştir (Selles 2014). Erken yaştaki çocuklarda 

daha farklı bir hastalık paterni ve eş hastalanma görülür. OKB’de semptomlar küçük 

çocuklarda egosintonik olabilmekle birlikte çoğu zaman egodistoniktir ve anksiyetenin 

yönettiği obsesyonel korkularla ilişkilidir.  Erken başlangıçlı olgularda OKB 

spektrumundaki diğer bozukluklar, tik bozukluğu daha sık birliktelik gösterir (Taylor 

2011). Pediatrik OKB vakalarında erkeklerin oranı daha fazladır. Bu konuyla ilgili 

yapılmış bir çalışmada 3/2 oranı bulunmuştur (Hanna 1995). Ergenlik dönemi ile birlikte 

erişkinliğe benzer şekilde erkek /kız oranı eşitlenmektedir. Erken dönemdeki erkek 

çocuklardaki OKB vakalarında daha fazla nörolojik bulgu bulunmaktadır. Geç başlangıçlı 

olgularda ise komorbit yaygın anksiyete bozukluğu ve depresif bozukluklar daha sık eşlik 

eder (Delorme 2005). 

Çocuklarda en sık obsesyonların bulaşma ve zarar göme, en sık kompulsiyonların 

ise yıkama ve zarar görmekten kaçınma için ritüeller olduğu gösterilmiştir (Scahill 2003). 

Çocuklardaki obsesyonların merkezinde katostrafik aile olayları (örn., aile üyelerinden 

birinin kaybı) bulunmaktadır. 

         OKB belirtilerinin başlangıçı genellikle sinsidir. Çoğu zaman belirgin işlev kaybı ile 

hastalığın başlangıç zamanı arasında yıllar geçmiş olur. Geller ve ark. yaptığı bir çalışmada 

bu sürenin yaklaşık iki yıl olduğu bulunmuştur (Geller 2001). Çocuk ve ergenler çoğu 

zaman akran reddi endişesi ile semptomlarını gizleme eğilimindedir, çoğu zaman 

psikiyatrik görüşme esnasında söyleme eğiliminde değildirler. OKB tanısı atlanmakta ve 

bu gruptaki çocuklara eşlik eden depresyon ve kaygı bozukluğu tanıları konulmaktadır. 

OKB’de obsesyonlar ve kompulsiyonlar genellikle birlikte görülürken çocuklarda 

obsesyonsuz kompulsiyonlar daha sıktır (Geller 2006). OKB’nin klinik özellikleri ile ilgili 
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bir çalışmada %39.2 ‘sinde hem obsesyon hem kompulsiyon, %52’ sinde sadece 

kompulsiyon %8.8’inde ise sadece obsesyon bildirilmiştir (Demirok 2001). 

2.1.14 OKB’de EK TANI 

OKB diğer psikiyatrik hastalıklarla yüksek oranda ek hastalanma göstermektedir ve ek tanı 

varlığı sıklıkla olumsuz tedavi yanıtı ile ilişkilidir. OKB tanısı alan çocukların yaşamları 

boyunca en az bir psikiyatrik ek tanı alma oranı %80 olarak bulunmuştur (Hanna 1995). 

Çocuk ve ergenlerde en sık görülen ek tanının ankiyete bozuklukları olduğu ve bunu major 

depresyonun takip ettiği anksiyete bozuklukları içinde en sık ayrılık anksiyetesi bozukluğu 

(AAB) görüldüğü bildirilmektedir (Geller 1998, Valeni 1994, Türkbay 2000 ). DEHB, 

karşıt olma karşıt gelme bozukluğu (KGB), tik bozukluğu ve OSB diğer sık görülen ek 

tanılar olup, okul öncesi dönemde ek tanı görülme sıklığının değiştiği görülmektedir 

(Reddy 2000,  Geller 2001; Masi 2006; Coşkun 2012). Otuz bir çalışmanın derlendiği bir 

meta analizde 18 yaş altı OSB tanılı hastalar arasında OKB görülme sıklığı %17 olarak 

belirlenmiştir (Van Steensel 2011). Çocuklarda yıkıcı davranış bozuklukları eş tanısı 

erişkinlerden sık görülür (Geller 2006). Başka bir çalışmada ise erişkinde ve çocuklarda 

depresif bozukluk en sık görülen eş hastalanma olarak bulunmuştur (Huang ve ark. 

2014).Tabloya depresif bozukluğun eşlik etmesi tedaviyi güçleştirmektedir ve işlev kaybı 

daha fazla düzeyde olmaktadır ayrıca depresif belirtiler bilişsel davranışçı terapi gibi 

tedavilerin etkinliğini azaltmaktadır ve daha uzun sureli yüksek ilaç dozları gerekebilir 

(Coffey 2006). Konuyla ilgili izlem çalışmalarında öncelikli olarak OKB belirtilerinin 

başladığı depresyonun sekonder geliştiği görülmüştür (Diler 1999). OKB'de suisidal 

özellikleri inceleyen bir çalışmada eşlik eden depresif belirtiler suisidal riski en fazla 

artıran etmenler olarak belirlenmiştir (Angelakis 2015). OKB ve tik bozukluğunun birlikte 

görülmesi sıktır. Pediatrik OKB hastalarının %5’inde TS görülürken; TS’lilerde bu oran 

bazı çalışmalarda %80’lere çıkmaktadır. (Diler 1999). Genellikle öncelikli olarak TS başlar 

bir kaç yıl sonra OKB belirtileri görülmeye başlar ( Bloch 2006,  Peterson 2001). OKB ve 

TS ‘unun birlikte görüldüğü vakalar ile izole OKB vakalarında bazı fenomolojik 

farklılıklar bulunmaktadır. OKB ‘ye TS’nin eşlik etmesi halinde kirlenme obsesyonlarının 

daha az görüldüğü daha ağırlıklı olarak zarardan kaçınma ritüellerinin bulunduğu 

gözlenmiştir (Scahill 2003). OKB tanılı ergenlerin 2/3'ünün anksiyete bozukluklarından 

herhangi birine sahip olduğu bildirilmiştir (Rapoport 2003). En sık eşlik eden anksiyete 

bozukluğu bir çalışmada panik bozukluk olarak bulunmuştur (Torres 2004). Anksiyete 
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bozukluklarının eşlik etmesi halinde saldırganlık, cinsel, dini ve somatik obsesyonlar ve 

kontrol kompulsiyonları daha sık olarak görülmektedir (Hasler 2005). 

2.2 SİTOKİNLER, KEMOKİNLER VE BDNF 

2.2.1 BDNF  

Nörotrofik faktörler Beyin kaynaklı nörotrofik faktör (BDNF), Nöron kaynaklı nörotrofik 

faktör (NGF), nörotrofin 3 (NT3) ve nörotrofin 4 (NT4) ve glia hücre kaynaklı nörotofik 

faktör (GDNF) olmak üzere fonksiyonel ve yapısal ortak özellikleri olan nörotrofin 

ailesinin üyeleridir (Barde 1990). Özellikle BDNF, NGF ve GDNF 5HT, DA ve 

asetilkolin nörotransmitterleri ile karşılıklı etkileşim halindedir (Martinowich 2008; 

Carnicella 2009) nöronal proliferasyonu, rejenerasyonu ve beyin gelişimi esnasında 

bağlantıları oluşturmada ve plastisitede önemli rolü vardır (Huang 2001). BDNF beyinde 

en çok bulunan nörotrofindir ve yaygın olarak nöronlardan sentezlenir. Prekürsör olarak 

endoplazmik retikulumdan sentezlenir, golgi cisimciğinden sinyal peptit ayrılak hücre 

dışına salgılanır (Hashimato, 2010).  Beyinde en çok hipokampus ve serebrak kortekste 

bulunduğu tespit edilmiştir. BDNF tarif edilen bölgelerin dışında bazal ön beyindeki 

kolinerjik nöronların devamından da sorumludur (Hattori 1995). Stresle ilişkili çevresel 

faktörlerin nöronal fonksiyonları etkilemesinde BDNF anahtar bir rol üstlenmektedir. Post 

mortem çalışmalar insanlarda depresyon ve anksiyete gibi stresle ilişkili psikopatolojilerin 

patofizyolojisinde anahtar role sahip olduğunu göstermiştir (Carola 2008, Duman ve 

Monteggia, 2006). Katekolaminerjik nöronların gelişimini BDNF destekleyerek dentrit 

büyümesi üzerinde olumlu etki oluşturarak nöronal devamlılığı arttırır (Horch, 2004). 

2.2.2 TNF-alfa 

TNFα,  otokrin ve parakrin özellikleri olan polipeptid yapıda bir sitokindir (Camussi 

1991). En fazla monositler ve makrofajlar tarafından transmembran prekürsör proteini 

olarak üretilmektedir. TNFα, akut faz reaksiyonunu uyaran bir proinflamatuvar sitokindir. 

TNF monomerleri bir araya gelerek trimerik TNF’yi oluştururlar. TNF TNFR1 veya 

TNFR2 olmak üzere iki farklı reseptöre bağlanır (Beutler 1989, Feldman 2001). TNFα, 

kemokinlerin, inflamatuvar sitokinlerin artışına yol açar ve ayrıca  ICAM ,VCAM gibi 

endotel adezyon moleküllerinin aktive eder. TNFa sadece periferal monositlerden 

salgılanmaz ayrıca astrositlerden ve nöronlardan da salgılanır ve beyinde TNFa 

reseptörleri spesifik olarak bulunur (Lieberman 1989,  Kinouch 1991). 
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2.2.3 TGF-beta 

TGFβ  otokrin ve parakrin özellikleri olan immun hücrelerin diferansiyasyon, 

proliferasyon ve aktivasyon basamaklarını kontrol eden büyüme faktörleri ailesinin bir 

üyesidir. TGF β, disülfit köprüsü bulunan 25 kDa’luk bir homodimerdir.  TGFβ 1, 2 ve 3 

olmak üzere üç izoformu bulunur. TGFβ, birçok hücrelerin gelişmesinde,  çoğalmasında 

ve birçok farklı hücre tipinin gelişiminin bloke edilmesinini regüle etmede görev alır. 

Hücrede inaktif propeptid şeklinde sentez edilir. Sonrasında latent TGF βbağlayan 

proteinler ile kompleks oluşturturarak inaktif TGFB’yı oluşturur ve bu şekilde salgılanır. 

2.2.4 IL-1 beta 

Il1beta 153 aa’den oluşan prohormon olarak monosit ve doku makrafajları, endotel 

hücreleri, nötrofil ve B lenfosit gibi çeşitli birçok hücreden salgılanır (Dinarello 1984).  IL

1alfa ve IL1beta olmak üzere iki farklı polipeptitten oluşmaktadır. Her ikisinin de molekül 

ağırlığı 175 kD’dur (Andreas 2007). IL1beta, IL6 ve TNFa ile birlikte proinflamatuar 

sitokin olarak salgılanır. Bu sitokin periferal dokulardan sentezlendiği gibi santral sinir 

sisteminden (SSS) de salgılanır. SSS’de tipik olarak migragliadan sentezlenir (Brough 

2011). IL1beta ICAM ,VCAM gibi  endotelyal adezyon moleküllerinin salınımını arttırır 

ve bu da dokulardaki inflamatuar yanıtın artmasına neden olur(Dinarello 2009). IL1 beta 

T hücre bağımlı antikorların üretilmesinde, IL6 aracılığıyla TH2 hücre aracılı yanıtın 

uyarılmasını sağlayarak inflamasyonda görev alır (Wang 2006, Nakae 2001). 

Proinflamatuar etkisinin yanında akut faz reaksiyonunu uyararak antiinflamatuar yanıta da 

neden olabilir (Zheng 2001). 

2.2.5 IL-12 

İnterlökin 12, iki ayrı 35 kDa ve 40 kDa ağırlığındaki zincirin disülfid bağı ile 

bağlanmasından meydana gelen bir sitokindir. IL12 hem doğal hem de kazanılmış 

bağışıklıkta önemli rol oynayan bir sitokindir. Eksikliğinde immün yetersizlik sonucu 

intraselüler bakterilerin oluşturacağı enfeksiyonlara karşı rezistans azalır. B hücreleri, 

makrofajlar ve dendritik hücrelerden üretilmekte olup, T hücreleri ve NK hücrelerinin 

sitotoksik etkisini artırmakta, Th1 yönünde hücre proliferasyonunu sağlamakta, IFNγ, 

TNFα, IL3, IL8 gibi birçok sitokinin salgılanmasını uyarmaktadır (Trinchieri 1995). IL

12’nin beyindeki etkisi de lokal inflamasyonu uyarma yönündedir (Juedes 2000). 

2.2.6 IL-17 
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IL17 homodimerik yapıda bir glikoproteindir (Moseley 2003). İnterlökin 17 sitokinler 

içinde yeni çalışmalar yapılmaya başlamış bir sitokin ailesi grubudur. IL17A, IL17 B, IL

17 C, IL17 D, IL17 E (IL25), IL17 F olmak üzere 5 sitokin altgrubu tanımlanmıştır. IL

17’nin T lenfositlerden salgılanmasının yanında yapılan çalışmalarda makrofajlar, dentritik 

hücreler ve doğal öldürücü hücrelerden de salınabildiğini göstermiştir (Onishi 2010). 

İnterlökin17, mikrobiyal enfeksiyonlara karşı hücre savunmasında görev alan 

proinflamatuvar bir sitokinindir.  Otoimmün hastalıklar, kanser, metabolik bozukluklar gibi 

inflamatuvar olaylarda da rol alır. Multipl skleroz gibi SSS’nin T hücre ilişkili otoimmün 

hastalıklarında TH17 önemli rolü olduğu gösterilmiştir (Onishi 2010). IL17’nin ayrıca kan 

beyin bariyerinde etkilenme yaratarak inflamatuar hücrelerin geçişini kolaylaştırdığı 

gösterilmiştir. Özellikle Th17 hücresinin geçişini arttırarak nöronal zedelenmeye yol açtığı 

tespit edilmiştir (Kebir 2007). 

2.2.7 s TNFR 1 ve s TNFR 2 

TNFalfa makrofaj ve lenfositler gibi farklı hücrelerden sentezlenen proinflamatuar 

sitokinlerin prototipidir (Tartaglia 1992). TNFalfa etkilerini sTNFR1 veya sTNFR2 olmak 

üzere iki farklı reseptöre bağlanarak gösterir (Beutler 1989, Feldman 2001). s TNF1 ve s 

TNFR 2’in ektrasellüler kısmında TNF–alfa ile etkileşimini sağlayan sistinden zengin bir 

kısım bulunmaktadır (Banner 1993). s TNFR 1 gen 55kDa; s TNFR2 geni ise 70 kDa 

ağırlığındadır ve kromozom 1 ve 12 üzerinde yer almaktadır. Son zamanlardaki çalışmalar 

sTNFR 1 ve s TNFR 2’nin TNF sinyalinde TNFalfa’nın kendinden daha fazla öneme 

sahip olduğunu göstermiştir (Cook 2008). Ayrıca TNFa kısa yarı ömürlü bir markırdır, 

onun solubl reseptörleri olan sTNFR1 ve sTNFR2 inflamatuar aktiviteyi gösteren daha 

güvenli markırlardır (Kronfol 2000). 

2.2.8 CCL 3 

CC motif ligand 3 olarak adlandırılan CCL3 CC kemokin ailesinin bir üyesidir.CCL3 

MIP1 a (Macrophage Inflammatory Protein1 a) olarak da bilinmektedir. CCL3 

hücrelerin adezyonundan ve göçünden sorumlu olduğu gibi birçok farklı immun sistem 

hücresi içinde kemotaksis görevi görür.CCL3 inflamasyon işlemine katılır ve kök hücre 

proliferasyonunu baskılar. CCL3 nötrofil kemoatraktanı olarak sınıflandırılmaktadır. 

Bunlar SSS’de astrositlerde, migroglialarda ve nöronlarda bulunmaktadır.( Xu 2009, Zhu 

2012). Yakın zamanda yapılmış çalışmalar CCL3 ‘ün nöronal aktiviteyi arttırdığını 

göstermiştir (Kuijpers 2010). Bunun yanında temporal lop epilepsisi, Alzheimer 
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hastalığında ve AIDS’ın nöronal tutulumu olduğu durumlarda artış olduğu da bilinmektedir 

(Kuijpers 2010). CCL3 nöronal Ca sinyalini nöronal iletişim ağı aktivitesini in vitro 

ortamda arttırmaktadır ve hipokampal sinaptik plastisiteyi arttırdığı gösterilmiş olup hafıza 

ile ilgili veriler henüz yeterli değildir (Mennicken 2002, Kuijpers 2010). 

2.2.9 CCL 24 

CCL 24 Eotaksin 2 olarak da bilinmektedir.CCL24 alerji süreçlerinde görev alan bazofil, 

eozinafil ve mast hücrelerinden sentezlenen bir sitokindir. Daha önce yapılmış bir 

çalışmada CCL24 düzeyi düşük olan hastaların alerji geliştirme ihtimalinin daha fazla 

olduğu gösterilmiştir (Palikhe 2009). CCL 24, CCL11 ve CCL26 ile birlikte eozinofilik 

kemotaktiste görev yapmaktadır (BandeiraMelo 2001). Bu üç kemokinin hepsi CCR3 

reseptörüne bağlanmaktadır (Mayer 2003). 

2.2.10 CXCL 8 

CXC chemokine ligand (CXCL8) nöronal aktivitede ve kemotaksisten sorumlu bir 

kemokindir (Mahajan 2002). IL8 olarak da bilinir. 

3. YÖNTEM VE ARAÇLAR 

3.1 Örneklem 

Araştırma grubu Necmettin Erbakan Üniversitesi (NEÜ) Meram Tıp Fakültesi Çocuk ve 

Ergen Psikiyatrisi Polikliniği’ne başvuran, psikofarmakolojik ilaç tedavisi kullanım öyküsü 

bulunmayan, Çocuklar İçin Duygulanım Bozuklukları ve Şizofreni Görüşme Çizelgesi

Şimdi ve Yaşam Boyu Versiyonu Türkçe Versiyonu (ÇDŞGŞYT) uygulanarak obsesif 

kompulsif bozukluk tanısı konulan 818 yaş aralığındaki hastalardan oluşturuldu. 

NEÜ Meram Tıp Fakültesi Çocuk ve Ergen Psikiyatrisi Polikliniğine’ne danışmanlık 

almak için başvurmuş olup ÇDŞGŞYT uygulanarak herhangi bir psikiyatrik bozukluk 

tanısı almayan bireyler, yaş ve cinsiyet olarak hasta grubu ile dengelenmiş olarak kontrol 

grubuna dahil edildi. 

Araştırma İçin İçleme Ölçütleri: 

• 818 yaş arasında olmak 

• DSMIV tanı ölçütlerine göre obsesif kompulsif tanısını alıyor olmak. 
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• Fiziksel olarak sağlıklı olmak  

Araştırma İçin Dışlama Ölçütleri: 

• Mental retardasyon, otizm spektrum bozukluğu, şizofreni, bipolar bozukluk, majör 

depresyon, tik bozukluğu gibi psikiyatrik bozuklukların varlığı. 

• Major fiziksel (diabetes mellitus, kanser gibi), alerjik veya  nörolojik 

(nörodejeneratif hastalıklar, epilepsi gibi) hastalık varlığı. 

• Son 6 ay içerisinde kortikosteroid ya da immun sistemi etkileyen bir ilaç kullanmak  

• Son 1 ay içerisinde enfeksiyon geçirmiş olmak (nezle ve diğer üst solunum yolları 

dahil) ve aktif enfeksiyon varlığı 

• Son 3 ay içerisinde psikofarmakolojik tedavi kullanmamış olmak 

• PANDAS için ciddi klinik şüphe  

 

 

3.2 Yöntem 

Meram Tıp Fakültesi Çocuk ve Ergen Psikiyatrisi AD’na başvuran ve OKB tanısı konulan 

818 yaş aralığındaki olgular hasta grubuna dahil edilmiştirecektir. Meram Tıp Fakültesi 

Çocuk ve Ergen Psikiyatrisi AD’na danışmanlık almak için başvurmuş olup psikiyatrik 

bozukluk tanısı almayan yaş ve cinsiyet olarak hasta grubu ile eşleştirilecek olan olgular 

ise sağlıklı kontrol grubuna dahil edilmiştir. Her iki grup için de benzer içleme ve dışlama 

kriterleri temel alınmıştır.   Katılımcıların psikiyatrik tanı ve ek tanı taramaları Çocuklar 

İçin Duygulanım Bozuklukları ve Şizofreni Görüşme ÇizelgesiŞimdi ve Yaşam Boyu 

Versiyonu Türkçe Versiyonu (KSADS) uygulanarak değerlendirilmiştir. 

Sosyodemografik ve bazı klinik özellikleri (boy, kilo, hastalık süresi gibi) araştırmacılar 

tarafından düzenlenmiş olan sosyodemografik ve klinik veri formuna kaydedilmiştir. 

Katılımcıların OKB şiddetini ölçmek için klinisyen tarafından uygulanan yarı 

yapılandırılmış bir görüşme olan Çocuklar İçin YaleBrown Obsesif Kompulsif Ölçeği 

(ÇYBOKÖ), katılımcının kendi dolduracağı özbildirim ölçeği olan Maudsley Obsesif

Kompulsif Soru Listesi(MOKSL) uygulanmıştır. Katılımcılar depresyon ve anksiyete 
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belirti şiddetlerinin kontrol edilmesi için Çocuklar için depresyon ölçeği (ÇDÖ) ve 

Çocukluk çağı anksiyete tarama ölçeği (ÇATÖ) doldurmuşlardır.  

Hasta ve kontrol grubunda OKB varlığı ve şiddetini ölçen bu testlerin yanı sıra 

projenin amacını oluşturan immünolojik parametrelerin belirlenebilmesi için katılımcıların 

poliklinikte görüldüğü gün venöz kan numuneleri alınmıştır. İmmunolojik parametrelerin 

yanı sıra yakın zaman önce geçirilmiş enfeksiyon hastalıkları sorgulanmış olsada hasta ve 

kontrol grubunun olası inflamatuar reaksiyon açısından farklılık gösterip göstermediğinin 

tespiti için CRP düzeylerine bakıldı. 

3.3 Veri Toplama Araçları 

3.3.1 Hasta Bilgi Formu 

Araştırmacılar tarafından geliştirilen form aracılığı ile çocuğun yaşı, eğitim durumu, kardeş 

sayısı, aile yapısı, ekonomik durum gibi sosyodemografik özellikler ve ailede psikiyatrik 

hastalık, hastalığın semptomlarının ne kadar süredir devam ettiği, boy, kilo gibi klinik 

özellikler kaydedilmiştir. 

3.3.2 Okul Cağı Çocukları İçin Duygulanım Bozuklukları ve Şizofreni  Görüşme 

Çizelgesi-Şimdi ve Yaşam Boyu Şekli Türkçe Uyarlaması (CDŞG-ŞY-T): 

CDŞGŞY çocuk ve ergenlerin geçmişteki ve şu andaki psikopatolojilerini saptamak 

amacıyla Kaufman ve arkadaşları tarafından geliştirilmiş yarı yapılandırılmış bir görüşme 

formudur (Kaufman 1997). CDŞGŞY, annebaba ve çocuğun kendisiyle görüşme yoluyla 

uygulanır ve en sonunda tüm kaynaklardan (annebaba, çocuk, okul) alınan bilgiler 

doğrultusunda değerlendirme yapılır. Eğer farklı kaynaklardan elde edilen bilgiler arasında 

uyumsuzluk varsa klinisyen kendi klinik yargısını kullanır. Görüşme çizelgesinin Türkçe 

uyarlamasının geçerlilik ve güvenilirlik çalışması Gökler ve arkadaşları tarafından 

yapılmıştır (Gökler 2004). 

3.3.3 Çocukluk Çağı Anksiyete Tarama Ölçeği (ÇATÖ): 

Çocukluk çağı kaygı bozukluklarını taramak amacıyla Birmaher ve arkadaşları tarafından 

geliştirilen Türkçe geçerlilik güvenirliği Çakmakçı (2004) tarafından yapılan Çocukluk 

Çağı Anksiyete Tarama Ölçeği ‘nin (ÇATÖ) ebeveyn ve çocuk formu mevcuttur 

(Birmaher 1999; Çakmakçı 2004). Toplam 41 maddeden oluşan ÇATÖ’ de 25 ve üzeri 

puanın kaygı bozukluğu için uyarı niteliği taşıdığı kabul edilmektedir. Ölçek içinde ayrıca 
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somatik/panik, yaygın anksiyete, ayrılık anksiyetesi, sosyal anksiyete ve okul korkusu alt 

ölçekleri bulunmaktadır. Bu ölçeğin çocuk formu çalışmamıza katılan çocukların kaygı 

düzeyini belirlemek amacıyla kullanıldı. 

3.3.4 Çocuklar için Depresyon Ölçeği (ÇDÖ): 

Bu ölçek çocuklarda depresyon düzeyini ölçmek için kullanılır. Kendini değerlendirme 

ölçeği olup, 617 yaş arası ergenlerde kullanılabilir. Ölçek toplam 27 maddeden 

oluşmaktadır. Her madde çocuğun son iki haftasını değerlendirerek, aralarında seçim 

yapacağı üç cümle bulunmaktadır. Verilen cevaplara 0 ile 2 arasında puan verilir. Bu 

puanların toplamı ile depresyon puanları elde edilir. Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 

54’dür.Toplam puanın yüksekliği, depresyon düzeyinin şiddetini gösterir. Kesim noktası 

19’dur. Bu ölçeğin ülkemizde uyarlanması Öy tarafından yapılmıştır (Öy 1990). 

3.3.5 Maudsley Obsesif-Kompulsif Soru Listesi (MOKSL)  

Sağlıklı kişiler ve psikiyatrik hasta gruplarında obsesifkompulsif belirtilerin türünü ve 

yaygınlığını ölçmek amacıyla kullanılan bir öz bildirim ölçeğidir. Toplam 4 alt ölçek ve 37 

maddeden oluşmaktadır. Doğru/yanlış türü yanıtlama türü ile ölçüm sağlanmaktadır. 

Geçerlilik güvenirlik çalışmasında kesme puanı hesaplanmamıştır. Ölçek dokuz yaş ve 

üstü çocuklara uygulanmaktadır. Bu ölçeğin ülkemizde uyarlanması Erol ve arkadaşları 

tarafından yapılmıştır (Erol 1988). 

3.3.6 Çocuklar İçin Yale-Brown Obsesif Kompulsif Ölçeği   (ÇY-BOKÖ) 

Bu ölçek çocuklarda OKB belirti düzeyini ölçmek için kullanılır. Yarı yapılandırılmış bir 

görüşme amacıyla hazırlanmış olup 818 yaş arası çocuk ve ergenlerde kullanılabilir. 

Görüşmenin yapılmasından bir hafta öncesinden başlayarak her bir madde için hasta 

gözlenmelidir. Puanlar bütün bu özelliklerin bir haftalık görülme ortalamasını 

yansıtmalıdır. Bir hafta öncesinde bulunan obsesyon ya da konpulsiyonlar geçmişte diye 

kodlanır. Verilen cevaplara 0 ile 4 arasında puanlar verilir ve bu puanların toplanmasıyla 

toplam puan elde edilir. Obsesyon ve kompulsiyon için hedef belirti listesi oluşturulurken 

hastanın şiddet sırasına göre obsesyon ve kompulsiyon belirti grublarını sıralaması istenir. 

Çocuklar için geçerli  ve güvenilir olduğu gösterilmiştir (Scahill 1997). Türkçeye 

uyarlaması ve geçerlik ve güvenilirlik çalışması Yücelen ve arkadaşları tarafından 

yapılmıştır (Yücelen 2000). 
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3.4 Uygulama 

NEÜ Meram Tıp Fakültesi Çocuk ve Ergen Ruh Sağlığı ve Hastalıkları Anabilim Dalı 

ayaktan tedavi birimine başvuran ve çalışma için içleme ve dışlama ölçütlerini karşılayan 

olgulara ve ailelerine çalışma ile ilgili bilgi verilmiş ve gönüllü olan olgulardan ve / veya 

ailelerinden imzalı onam formu alınarak, katılımcılara kendilerinin dolduracağı öz bildirim 

ölçeği olan ÇATÖ, ÇDÖ ve MOKSL verilmiştir. MOKSL ölçeğini geçerlilik güvenirlik 

çalışması 9 yaştan büyük  çocukları kapsaması nedeniyle 89 yaş aralığındaki çocukların 

MOKSL ölçeğini ebeveyni eşliğinde doldurması istenmiştir. Katılımcıların OKB şiddetini 

ölçmek için klinisyen tarafından uygulanan yarı yapılandırılmış bir görüşe olan Çocuklar 

İçin YaleBrown Obsesif Kompulsif Ölçeği  (ÇYBOKÖ) uygulanmıştır. 

Değerlendirmenin yapıldığı gün başvuran olgulardan antekubital venden yaklaşık 10 ml 

venöz kan antikoagülan içermeyen biyokimya tüplerine alınmış, alınan kan örnekleri 

pıhtılaşma tamamlandıktan sonra 4000 rpm’de 5 dk santrifüj edilmiştir. Elde edilen 

serumlar eppendorflara alınarak çalışma gününe kadar 80°C’de saklanmıştır. Tüm 

örnekler toplandıktan sonra enzymelinked immunosorbentassay (ELISA) yöntemi ile IL

17, IL12, TGFbeta, TNFalfa, sTNFR1, sTNFR2, IL1 beta, CCL3, CCL24, CXCL8 ve 

BDNF, CRP düzeyleri Meram Tıp Fakültesi Biyokimya Anabilim Dalı Araştırma 

Laboratuarında belirlenmiştir.  

3.5. Hormonal inceleme 

3.5.1 BDNF, TNF-alfa, TGF-beta, IL-12, CXCL8, CCL24 

Serum  BDNF, TNFalfa, TGFbeta, IL12, CXCL8,CCL24 düzeyi, yarışmalı bağlanma 

temelinde ELISA yöntemi ile çalışan kit kullanılarak (Boster Biological Technology, 

California, USA, EK 0307, 0525, 0513, 0421, 0413, 0331, sırasıyla ) ölçüldü. Testin 

çalışma şekli ve prensibi kısaca şu şekildedir; standartlar, (2000, 1000, 500, 250, 125, 62.5, 

31.3 ve 0 pg/mL;1000, 500, 250, 125, 62.5, 31.3, 15.6 ve 0 pg/mL ;1000, 500, 250, 125, 

62.5, 31.3, 15.6 ve 0 pg/mL; 500, 250, 125, 62.5, 31.3, 15.6, 7.8 ve 0 ;1000, 500, 250, 125, 

62.5, 31.3, 15.6 ve 0 pg/mL ,sırasıyla) konsantrasyonlarında kullanıma hazır şekildeydi. 

Human BDNF, TNFalfa, TGFbeta, IL12, CXCL8, CCL24antikoru ile kaplanmış 

kuyucuklara, standart ve serum örneklerinden 100’er μL konulduktan sonra üzerleri 

kapatılarak 37°C’de 90 dk inkübe edildi.  Tüm kuyucuk içerikleri aspire edilip 100’er μL 

sekonder antikor eklenerek 37°C’de 1 saat daha inkübe edildi. İnkübasyon sonunda 

kuyucukların tamamı, yıkama tamponu ve ELISA yıkayıcısı kullanılarak 3’er kez yıkandı. 
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Sonrasında her bir kuyucuğa 100’er μL AvidinBiyotinPeroksidaz Kompleks (enzim) 

eklendi. Üzerleri kapatılarak 37°C’de 30 dk boyunca inkübasyona alındı. Tüm kuyucuklar, 

yıkama tamponu ve ELISA yıkayıcısı kullanılarak 5’er kez yıkandıktan sonra 90’ar μL 

substrat eklenip, üzerleri kapatılarak karanlık ortamda ve 37°C’de 20 dk inkübe edildi. Her 

bir kuyucuğa 100’er μL asidik solüsyon eklenerek reaksiyon durduruldu. Reaksiyon 

sonunda meydana gelen sarı rengin absorbansları, yarı otomatik ELISA okuyucusunda ve 

450 nm dalga boyunda spektrofotometrik olarak ölçüldü.  Absorbanslar her altı parametre 

için konsantrasyonlarla doğru orantılıdır. Standart konsantrasyonlarına karşılık gelen 

absorbans değerleri ile standart (kalibrasyon) eğrileri çizildi. Bu standart eğrileri 

kullanılarak numunelere ait konsantrasyonlar pg/mL cinsinden hesaplandı. Kit föyünde 

belirtilen ölçüm aralıkları sırasıyla 31.22000 pg/mL, 7.8500 pg/mL, 15.61000 pg/mL, 

7.8500 pg/mL, 7.8500 pg/mL, 78–5000 pg/mL idi. Bütün sonuçların, ölçüm aralığı 

içerisinde olduğu görüldü. 

3.5.2 IL-17, IL-1 beta  

Serum IL17 ve IL1beta düzeyleri ELISA yöntemi ile çalışan kit kullanılarak (sırasıyla  

BMS 2017, 224/2 Ebioscience, Vienna, Austria) ölçüldü. Testin çalışma şekli ve prensibi 

kısaca şu şekildedir; standartlar sırasyla  100, 50, 25, 12.5, 6.3, 3.1, 1.6 ve 0 pg/ml; 250, 

125, 62.5, 31.3, 15.6, 7.8, 3.9 ve 0 pg/mL konsantrasyonlarında kullanıma hazır şekildeydi. 

Human IL1 beta antikoru ile kaplanmış kuyucuklara, standart ve serum örneklerinden 

100’er μL konulduktan sonra tüm kuyucuklara 50’şer μL biotinkonjugat eklendi. Oda 

sıcaklığında 2 saat inkübe edildikten sonra tüm kuyucuklar, yıkama tamponu ve ELISA 

yıkayıcısı kullanılarak IL17 için 4 kez ve IL1 beta için 3 kez yıkandı. Yıkama sonrası 

100’er μL Stretavidin – HRP  (enzim) eklendi, üzeri kapatılarak oda sıcaklığında 1 saat 

inkübe edildi. İnkübasyon sonunda, tüm kuyucuklar yıkama tamponu ve ELISA yıkayıcısı 

kullanılarak IL17 için 4 kez ve IL1beta için 3 kez yıkandı. Yıkama sonunda tüm 

kuyucuklara 100’er μL substrat eklenip, üzeri kapatılarak karanlık ortamda ve oda 

sıcaklığında, 10 dakika inkübe edildi. İnkübasyon sonunda tüm kuyucuklara 100’er μL 

asidik solüsyon eklenerek reaksiyon durduruldu. Reaksiyon sonunda meydana gelen sarı 

rengin absorbansı, yarı otomatik ELISA okuyucusunda ve 450 nm dalga boyunda 

spektrofotometrik olarak ölçüldü. Absorbanslar IL17 ve IL1 beta  konsantrasyonuyla 

doğru orantılıdır. Standart IL17 ve IL1 beta  konsantrasyonlarına karşılık gelen absorbans 

değerleri ile standart (kalibrasyon) eğrisi çizildi. Bu standart eğrisi kullanılarak 
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numunelerin IL17 ve IL1 beta  konsantrasyonları pg/mL cinsinden hesaplandı. Bütün 

sonuçların ölçüm aralığı içerisinde olduğu görüldü. 

3.5.3 sTNFR1 ve sTNFR2 

 Serum sTNFR1 ve sTNFR2 düzeyleri ELISA yöntemi ile çalışan kitler kullanılarak 

(katalog numaraları sırasıyla BMS 203 ve BMS 211 Ebioscience, Vienna, Austria) ölçüldü. 

Testlerin çalışma şekli ve prensibi kısaca şu şekildedir; çalışmada sTNFR1 için 5, 2.5, 

1.25, 0.63, 0.31, 0.16, 0.08, 0 ng/mL ve sTNFR2 için 10, 5, 2.5, 1.25, 0.63, 0.31, 0.16, 0 

ng/mL konsantrasyonlarında kalibratörler kullanıldı. Human sTNFR1 ve sTNFR2 

antikorları ile kaplanmış kuyucuklara, standart ve serum örnekleri konulduktan sonra tüm 

kuyucuklara 50’şer μL Stretavidin – HRP  (enzim) eklendi, üzerleri kapatılarak oda 

sıcaklığında 2’şer saat inkübe edildi. Tüm kuyucuklar, yıkama tamponu ve ELISA 

yıkayıcısı kullanılarak 3’er kez yıkandıktan sonra her bir kuyucuğa 100’er μL TMB 

substrat ilave edildi. Karanlık ortamda ve oda sıcaklığında 10 dakika daha inkübe edildi. 

İnkübasyon sonunda 100’er μL asidik solüsyon eklenerek reaksiyon durduruldu. 

Reaksiyon sonunda meydana gelen sarı rengin absorbansı, yarı otomatik ELISA 

okuyucusunda ve 450 nm dalga boyunda spektrofotometrik olarak ölçüldü. Absorbanslar 

sTNFR1 ve sTNFR2 konsantrasyonlarıyla doğru orantılıdır. Standart sTNFR1 ve sTNFR2 

konsantrasyonlarına karşılık gelen absorbans değerleri ile standart (kalibrasyon) eğrisi 

çizildi. Bu standart eğrisi kullanılarak numunelerin sTNFR1 ve sTNFR2 konsantrasyonları 

ng/mL cinsinden hesaplandı. Bütün sonuçların ölçüm aralığı içerisinde olduğu görüldü. 

3.5.4 CCL-3 

Serum CCL3 düzeyi ELISA yöntemi ile çalışan kit kullanılarak (katalog numarası: BMS 

2029 Ebioscience, Vienna, Austria) ölçüldü. Testlerin çalışma şekli ve prensibi kısaca şu 

şekildedir; çalışmada 1000, 500, 250, 125, 62.5, 31.3, 15.6 ve 0 pg/mL 

konsantrasyonlarında kalibratörler kullanıldı. Primer, sekonder antikorlar ve streptavidin

HRP(enzim) ile kaplanmış kuyucuklara 100’er μL distile su ilave edildi. Kalibratör 

stripleri kullanıma hazırdı. Diğer kuyucuklara 50’şer μL serum örnekleri eklendi. Oda 

sıcaklığında 3 saat inkübe edildikten sonra yıkama tamponu ve ELISA yıkayıcısı 

kullanılarak 6 kez tüm kuyucuklar yıkandı. Her bir kuyucuğa 100’er μL TMB substrat 

ilave edildi. Karanlık ortamda ve oda sıcaklığında 10 dakika daha inkübe edildi. 

İnkübasyon sonunda 100’er μL asidik solüsyon eklenerek reaksiyon durduruldu. 

Reaksiyon sonunda meydana gelen sarı rengin absorbansı, yarı otomatik ELISA 
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okuyucusunda ve 450 nm dalga boyunda spektrofotometrik olarak ölçüldü. Absorbanslar 

CCL3 konsantrasyonlarıyla doğru orantılıdır. Standart CCL3 konsantrasyonlarına karşılık 

gelen absorbans değerleri ile standart (kalibrasyon) eğrisi çizildi. Bu standart eğrisi 

kullanılarak numunelerin CCL3 konsantrasyonları pg/mL cinsinden hesaplandı. Bütün 

sonuçların ölçüm aralığı içerisinde olduğu görüldü. 

3.5.5 CRP 

Serum CRP düzeyi ELISA yöntemi ile çalışan kit kullanılarak (katalog numarası: EIA

1952 DRG, Marburg, Germany) ölçüldü. Testlerin çalışma şekli ve prensibi kısaca şu 

şekildedir; çalışmada 100, 50, 25, 5 ve 0 µg/mL konsantrasyonlarında kalibratörler 

kullanıldı. Human CRP antikoru ile kaplanmış kuyucuklara, standart ve serum örnekleri 

konulduktan sonra oda sıcaklığında 30 dakika inkübe edildi. İnkübasyon sonunda yıkama 

tamponu ve ELISA yıkayıcısı kullanılarak 3 kez tüm kuyucuklar yıkandı. Tüm 

kuyucuklara 100’er μL HRP  (enzim) eklendi, üzerleri kapatılarak oda sıcaklığında 30 

dakika daha inkübe edildi.Her bir kuyucuğa 100’er μL substrat ilave edildi. Karanlık 

ortamda ve oda sıcaklığında 10 dakika inkübe edildikten sonra tüm kuyucuklara 50’şer μL 

asidik solüsyon ilave edilip reaksiyon durduruldu. Reaksiyon sonunda meydana gelen sarı 

rengin absorbansı, yarı otomatik ELISA okuyucusunda ve 450 nm dalga boyunda 

spektrofotometrik olarak ölçüldü. Absorbanslar CRP konsantrasyonlarıyla doğru 

orantılıdır. Standart CRP konsantrasyonlarına karşılık gelen absorbans değerleri ile 

standart (kalibrasyon) eğrisi çizildi. Bu standart eğrisi kullanılarak numunelerin CRP 

konsantrasyonları μg/mL cinsinden hesaplandı. Bütün sonuçların ölçüm aralığı içerisinde 

olduğu görüldü. 

3.6 Etik 

Araştırmanın uygulanmasına başlanmadan önce Necmettin Erbakan Üniversitesi Tıp 

Fakültesi Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’nun 2014/94 sayılı kararı ile onay alınmıştır. 

Çalışmanın örneklemine alınan katılımcılara ve ebeveynlerine, anketler uygulanmadan 

önce araştırmanın amacı anlatılmış ve yazılı onamları alınmıştır. Çalışmada kullanılan IL

17, IL12, TGFbeta, TNFalfa, sTNFR1, sTNFR2, IL1 beta, CCL3, CCL24, CXCL8 ve 

BDNF kitleri için maddi destek Necmettin Erbakan Üniversitesi 161518001 nolu Bilimsel 

Araştırmaları Destekleme Projesi kapsamında sağlanmıştır. 

3.7 Verilerin İstatistiksel Değerlendirilmesi 
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Çalışmadan elde edilen veriler SPSS 21,0 (Statistical Package for the Social Sciences) 

paket programı kullanılarak incelenmiştir. Veriler ortalama, standart sapma ve yüzde 

olarak verilmiştir. Gruplar (OKB ve kontrol) arasındaki cinsiyet farklılıkları kikare testi 

analizi kullanılarak test edildi. Bütün değişkenler dağılımın normal olup olmadığının 

tespiti için ShapiroWilk testi ile değerlendirildi. Hasta ve kontrol grubunun yaş ve 

biyokimyasal parametreleri dağılım özelliklerine göre Studentt testi ya da Mann Whitney

U testi kullanılarak karşılaştırıldı. 

Çok sayıda değişkenin karşılaştırılmasına bağlı olarak ortaya çıkabilecek Tip2 hatadan 

kaçınmak için çok değişkenli analizlerin yapılması planlandı. Çok değişkenli analizler 

öncesinde normal dağılım göstermeyen IL17, IL12, TGFbeta, TNFalfa, sTNFR1, 

sTNFR2, IL1 beta, CCL3, CCL24, CXCL8 düzeyleri parametrik analiz için logaritmik 

transforme edildi. Gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunan ve 

hormonal değerleri etkilediği bilinen depresyon ve anksiyete belirtilerini değerlendiren 

ÇDÖ ve ÇATÖ toplam skorları kovaryant olarak alınıp grupların serum logIL17, logIL

12, logTGFbeta, logTNFalfa, logsTNFR1, logsTNFR2, logIL1 beta, logCCL3, log

CCL24, logCXCL8 düzeyleri MANCOVA testi ile karşılaştırıldı. MANCOVA testi 

sonucunda gruplar arasında anlamlı farklılık saptanması sonrasında sonuç değişkenleri 

üzerine ayrı ayrı tek değişkenliği ANCOVA yapıldı. Ayrıca  hasta grubunda serum sitokin, 

kemokin ve BDNF düzey değerleri ile klinik değişkenler (MOKSLkontrol, MOKSL

yavaşlık, MOKSLkusku, MOKSLToplam, CYBOKÖObsesyon, CYBOKÖ 

Kompülsiyon, CYBOKÖToplam, ÇATÖ, ÇDÖ) arasındaki korelasyon değerlendirildi. 

Parametrik değerler için pearson korelasyon, parametrik olmayan veriler için spearman 

korelasyon testi yapıldı. Analizlerde %95 güven aralığında anlamlılık değeri p<0.05 olarak 

kabul edilmiştir. 

4. BULGULAR 

Çalışmaya 44 OKB olgusu (22 erkek, 22 kız) ve 40 sağlıklı kontrol (23erkek, 17 kız) 

olmak üzere toplam 84 çocuk ve ergen dahil edilmiştir. Katılımcıların ortalama yaşları 

OKB grubunda 14.5 ± 2.7, kontrol grubunda 14.0 ± 3.02 olarak saptanmıştır. Hasta ve 

kontrol grubu arasında arasında cinsiyet dağılımı ve yaş bakımından istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık saptanmamıştır (z = 0.126, p = 0.899; t = 0.474, p = 0.491, sırasıyla). 

OKB olgularında ortama hastalık süresi 17.5 ± 15.5 aydı. Çocukların %93.1’i (n = 41) 

örgün eğitime devam ediyordu. CDÖ toplam puanı OKB hastalarında ortalama 17.52 ± 



33 
 

7.76, kontrol grubunda ortalama 13.22 ± 5.12 olarak hesaplanmış olup OKB hastalarının 

CDÖ toplam puanı kontrol grubuna göre anlamlı olarak yüksekti (t = 3.020,  p = 0.003). 

ÇATÖ toplam puanı OKB grubunda (74.40 ± 14.92), kontrol grubuna (68.75 ± 12.60) göre 

yüksek olma eğilimi göstermekteydi (z = 0.517; p = 0.065). Hasta grubun MOKSL toplam 

toplam puanı 16.81 ± 6.44; CYBOKÖ toplam puanı 21.45 ± 5.19 olarak belirlendi. Hasta 

ve kontrol grubunun demografik özellikleri ve toplam ve alt ölçek puanları Tablo1’de 

verilmiştir. 

 

 

Tablo 1. Hasta ve kontrol grubunun demografik özellikleri ve ölçek puanları 

 OKB KONTROL t/z/x2 P 

 (n = 44) (n = 40)   

Yaş, yıl 14.5±2.7 14.0 ±3.0 0.126b 0.899 

Cinsiyet, erkek/kız 22/22 23/17 0.474c 0.491 

CDÖ 17.52±7.76 13.22±5.12 3.020a 0.003 

ÇATÖ  74.40±14.92 

 

68.75±12.60 

 

0.517 a 

 

0.065 

 

MOKSLTemizlik  

 

5.88±2.91 

 

   

MOKSLKontrol 

 

5.15±2.46 

 

   

MOKSLYavaşlık  

 

3.88±1.75 

 

   

MOKSLKuşku   

 

4.56±1.57 

 

   

MOKSLToplam 

 

16.81±6.44 

 

   

CYBOKÖObsesyon  10.70±2.86    
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CYBOKÖ 
Kompülsiyon  

 

10.75±2.82 

 

   

CYBOKÖToplam 21.45±5.19    

CDÖ: Çocuklar için Depresyon Ölçeği, ÇATÖ: Çocukluk Çağı Anksiyete Tarama Ölçeği, 

MOKSL: Maudsley ObsesifKompulsif Soru Listesi, CYBOKÖ: Çocuklar İçin Yale

Brown Obsesif Kompulsif Ölçeği 

 

ÇDŞGŞY uygulanarak çalışmaya dahil edilen olguların ek tanılarının dağılımı Tablo 2'de 

verilmiştir. OKB grubunda en yaygın üç ek tanı sırasıyla YAB (%29.5), SAB (%12) ve ÖF  

(%22.7)’dir. 

 

Tablo-2. OKB tanılı olguların ek tanı dağılımları 

 

Ek Tanılar 

                                        

OKB    

 (N:44) 

AAB 4 (%9.1) 

ÖF 10 (%22.7) 

YAB 13(%29.5) 

SAB  12(%27.3) 

DEHB 2 (%4.5) 

KOKG 1 (%2.3) 

Sigara Kullanımı 2( %4.5) 

Disosiyatif Bozukluk 1(%2.3) 

AAB: Ayrılık Anksiyetesi Bozukluğu, ÖF: Özgül Fobi, YAB: Yaygın Anksiyete 
Bozukluğu, SAB:Sosyal Ankisyete Bozukluğu, DEHB: Dikkat Eksikliği Hiperaktivite 
Bozukluğu, KOKG: Karşıt Olma Karşıt Gelme Bozukluğu 
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Hastaların CYBOKÖ ölçeğine göre kompulsiyonların görüldüğü kişi sayısı ve 

yüzdeleri Tablo3’te ve obsesyonların görüldüğü kişi sayıları ve yüzdeleri tablo4 ‘te 

verilmiştir. 

 

Tablo-3. OKB tanılı olguların kompulsiyonların türleri ve yüzdeleri 

Kompulsiyon      Şimdi  

     n (%)                          

     Geçmişte* 

        n (%)                          

En şiddetli** 

n (%) 

Yıkama/temizleme   33 (%75.0)     31 (%70.4) 15 (%34) 

Kontrol Etme   37 (%84.0)     36 (%81.8) 3 (%6.8) 

Tekrarlayıcı Törensel 

davranışlar 

  26 ( %59.0)     25 (%56.8)                              6(%13.6) 

Sayma    14 (%31.8)     13 (%29.5) 0 (%0.0) 

Sıralama/düzenleme   16 (%36.3)     15 (%34.0) 0 (%0.0) 

Biriktirme /toplama   23 (% 52.2)     23 (%52.2) 0 (%0.0) 

Aşırı büyüsel düşünceler/batıl 

davranışlar 

  18 (%40.9)     18 (%40.9) 0 (%0.0) 

Diğer insanları içeren törensel  

davranışlar 

  27 (%61.3)     27 (%61.3) 3 (%6.8) 

Diğer kompulsiyonlar   10 (%22.7) 

           Zihinsel törenler  30 (%68.1)     30 (%68.1)  

           Söyleme/sorma  22 (%50.0)     22 (%50.0)  

           Saç yolma   8 (%18.1)      8 (%18.1)  

 Diğer  33( %75.0)     33(%75.0)  
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*Bir haftanın öncesindede bulunan semptomlar için kullanılır. **Kompulsiyon için hedef 

belirti listesi oluşturulurken hastanın şiddet sırasına göre obsesyonlarını sıralaması istenir. 

Tablo3’te hastanın belirttiği en şiddetli kompulsiyon gösterilmiştir. 

Tablo-4. OKB tanılı olguların obsesyonların türleri ve yüzdeleri 

Obsesyon Şimdi 

n(%) 

        Geçmişte * 

             n(%) 

    En şiddetli**   

         n(%)                 

Kirlenme 34(%77.2) 35(%79.%) 15 (%34) 

Saldırganlık 39 (%88.6) 37 (%84.0) 8 (%18.1) 

Cinsel 24 ( %54.5) 24 ( %54.5) 5 (% 11.3) 

Biriktirme 28 (%63.6) 28 (%63.6) 1 (%2.2) 

Büyüsel düşünce 8 (%18.1) 8 (%18.1) 2 (%2.2) 

Somatik 16 (%36.3) 16 (%36.3) 1 (%2.2) 

Dini 34 (%77.2) 34 (%77.2) 4 (%9.09) 

Diğer  18 (%40.9) 18  (%40.9) 2 (%4.5) 

*Bir haftanın öncesindede bulunan semptomlar için kullanılır. **Obsesyon için hedef 
belirti listesi oluşturulurken hastanın şiddet sırasına göre obsesyonlarını sıralaması 
istenir.Tablo4’te hastanın belirttiği en şiddetli obsesyon gösterilmiştir. 

 

BDNF ve immun marker düzeyleri Studentt testi ya da Mann WhitneyU testi ile 

karşılaştırıldığında OKB grubunda kontrol grubuna göre TNFalfa düzeyinin istatistiksel 

olarak anlamlı düzeyde yüksek olduğu (z = 3.757, p < 0.001), IL12 düzeyinin ise 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde düşük olduğu belirlenmiştir (z = 2.169; p = 0.030). 

Hasta ve kontrol grubunda diğer değişkenlerin serum düzeylerinde anlamlı farklılık 

bulunmamıştır. Sitokin, kemokin ve BDNF düzeylerinin  hasta ve kontrol grupları için 

ortalama değerleri Tablo5’te verilmiştir. 

Tablo-5. OKB tanılı olgular ile sağlıklı kontrollerin serum sitokin, kemokin ve BDNF 

düzeyleri  
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 OKB 

(n = 44) 

KONTROL 

(n = 40) 

t/z P 

BDNF 1224.18±418.05 1356.02±245.52 1.781 a 0.079 

TNFalfa 20.44±4.27 17.60±1.40 3.757 b <0.001 

TGFB 332.27±687.13 537.87±873.7 1.416 b 0.157 

IL1B 29.97±53.04 54.82±80.14 0.368 b 0.713 

IL12 32.47±23.33 42.87±46.92 2.169 b 0.030 

IL17 14.41±22.81 22.05±31.27 1.846 b 0.065 

STNFR1 0.31±0.05 0.35±0.20 0.839 b 0.401 

STNFR2 2.06±2.44 2.32±2.20 1.679 b 0.093 

CCL3 342.88±256.04 300.07±162.64 1.478 b 0.139 

CCL24 157.36±97.01 135.05±95.89 1.379 b 0.168 

CXCL8 14.20±5.51 12.92±1.75 0.368 b 0.713 

CRP 9.85±17.75 14.10±29.81 0.421b 0.674 

aBağımsız Örneklem T Test, bMannWhitney U Test  

Çok sayıda analiz yapılmasına bağlı oluşabilecek tip 2 hatadan kaçınmak ve 

depresyon ve anksiyete belirtilerinin olası etkilerini kontrol etmek için OKB ve kontrol 

grubu CDÖ ve ÇATÖ toplam skorları kovaryant olarak alınarak MANCOVA analizi ile 

tekrar karşılaştırıldı. Analiz öncesinde IL17, IL12, TGFbeta, TNFalfa, sTNFR1, 

sTNFR2, IL1 beta, CCL3, CCL24, CXCL8 değerleri normal dağılım göstermediği için bu 

değişkenlere logaritmik dönüşüm uygulandı. MANCOVA testi sonucunda gruplar arasında 

anlamlı farklılık olduğu saptandı (Pillai's trace V = 0.371,  F(11, 70) = 3.756, p<0.001, hp2 

= 0.371). Gruplar arasındaki farklılığın hangi değişkenlerden kaynaklandığını saptamak 

üzere yapılan ANCOVA analizi sonucunda serum logTNFalfa (F(1, 80) = 18.410, p 

<0.001, hp² = 0.187) düzeyinin OKB grubunda anlamlı düzeyde yüksek olduğu, serum log

IL12  (F(1, 80) = 6.381, p = 0.014, hp² = 0.074) düzeyinin ise anlamlı düzeyde düşük 

olduğu görüldü. Ancak diğer biyokimyasal değişkenler açısından çalışma grupları arasında 

anlamlı farklılık bulunmamaktaydı. Sitokin ve kemokinlerin logaritmik değerlerinin ve 

BDNF düzeylerinin ortalamaları Tablo6’da verilmiştir. 
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Tablo 6. OKB tanılı olgular ile sağlıklı kontrollerin serum log sitokin, logkemokin ve 

BDNF düzeyleri 

 

 OKB (n = 44) Kontrol (n = 40 ANCOVA 

F P hp² 

BDNF(pg/ml) 1224.18±18.05 1356.02±245.52 1.373 0.245 0.017 

 logTNFalfa(pg/ml) 1.30±0.08 1.24±0.03 18.410 <0.001 0.187 

 logTGFB(pg/ml) 2.47±0.20 2.42±0.20 3.229 0.076 0.039 

 log IL1B(pg/ml) 1.23±0.36 1.42±0.47 3.274 0.074 0.039 

 logIL12(pg/ml) 1.45±0.21 1.54±0.22 6.381 0.014 0.074 

 logIL17(pg/ml)                                                       0.91±0.39 1.07±0.44 2.345 0.130 0.028 

 logSTNFR1(ng/ml)                                                     0.11±0.01 0.12±0.05 1.696 0.197 0.021 

 logSTNFR2(ng/ml) 0.41±0.22 0.46±0.20 0.910 0.343 0.011 

 logCCL3(pg/ml) 2.47±0.20 2.42±0.20 1.236 0.269 0.015 

 logCCL 24(pg/ml) 2.11±0.27 2.02±0.31 3.865 0.053 0.046 

 logCCL8(pg/ml)                                                                                                                  1.12±0.13 1.10±0.05 0.480 0.490 0.006 

IL17, IL12, TGFbeta, TNFalfa, sTNFR1, sTNFR2, IL1 beta, CCL3, CCL24, CXCL8 

değerleri analiz öncesi logtranforme edilmiştir. Düzeltilmiş analizlerde kovaryant olarak 

ÇDÖ ve ÇATÖ toplam skorları kullanılmıştır. 

 

Çalışmamızda yer alan OKB ve kontrol gruplarındaki olgularının tümünün 

ortalama IL17, IL12, TGFbeta, TNFalfa, sTNFR1, sTNFR2, IL1 beta, CCL3, CCL24, 

CXCL8 ve BDNF düzeylerinin MOKSL ve CYBOKÖ alt ölçek ve toplam puanları ve  

ÇDÖ ve ÇATÖ toplam puanları ile arasındaki korelasyon ilişkisi incelenmiş ve anlamlı bir 

korelasyon ilişkisi saptanmamıştır. 

5. TARTIŞMA 
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Bu çalışmada OKB tanısı alan ve ilaç tedavisi kullanım öyküsü bulunmayan çocuklarda 

serum sitokin, kemokin ve BDNF düzeylerinin sağlıklı kontroller ile farklılık gösterip 

göstermediğinin belirlenmesi amaçlandı. OKB tanılı çocuklarda depresyon ve anksiyete 

düzeyinden bağımsız olarak TNFalfa’nın anlamlı düzeyde yüksek olduğu; IL12’nin ise 

anlamlı düzeyde düşük olduğu saptandı. Buna karşın TNFalfa, IL17, TGFbeta, sTNFR1, 

sTNFR2, CCL3, CXCL8, CCL24 ve BDNF düzeyleri açısından OKB ve kontrol grubu 

arasında farklılık olmadığı görüldü. 

Çalışmamızda TNFalfa düzeyi hasta grubunda kontrol grubuna göre yüksek tespit 

edilmiştir. OKB ile TNFalfa düzeyi arasındaki ilişki erişkin yaş dönemi için yazında 

yaygın olarak incelenmiş iken (Brambilla 1997, Monteleone 1998, Denys 2003, Konuk 

2006) çocukluk çağı OKB’si ile ilgili veriler sınırlıdır (Şimşek 2016). Erişkin dönemde 

yürütülen en büyük örneklemli çalışmada TNFalfa düzeyi hasta grubunda çalışmamızla 

benzer şekilde yüksek bulunmuştur (Konuk 2006). Ayrıca bu çalışmada pediatrik 

başlangıçlı OKB’de TNFalfa düzeyinin erişkin dönem başlangıçlı olan OKB’ye göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür. Erişkin yaş grubunu kapsayan diğer çalışmalarda ise 

çalışmamızdan farklı olarak OKB olgularında TNFalfa düzeyi kontrol grubuna göre düşük 

tespit edilmiştir (Denys 2003, Monteleone 1998, Brambilla 1997). Çocuklarda OKB ile 

immun markırların ilişkisinin incelendiği çalışmaların ağırlıklı olarak tik bozukluğu ek 

tanısı olan olgularda yapıldığı görülmekte olup (Leckman 2005, Gabbay 2009, Bos 

Veneman, 2010) eşlik eden tik bozukluğu bulunmayan OKB olgularında TNFalfa 

düzeyinin incelendiği sadece bir çalışma bulunmaktadır (Şimşek 2016). Yakın zaman önce 

yapılan bu çalışmaya, ilaç tedavisi kullanımı olmasına bakılmaksızın, 717 yaş arası 34 

adet OKB olgusu alınmış ve bizim bulgularımızla uyumlu şekilde TNFalfa düzeyinin 

hasta grubunda kontrol grubuna göre daha yüksek olduğu saptanmıştır (Şimşek 2016). 

Leckman ve ark. OKB ve tik bozukluğu birlikteliği bulunan olgularda yaptıkları çalışmada 

da hastalığın alevlenme döneminde TNFalfa düzeyinin arttığı görülmüştür. Öte yandan, 

OKB ve tik bozukluğu birlikteliği gösteren çocuklarda yapılan diğer çalışmalarda ve çocuk 

ve yetişkin OKB olgularının bir arada incelendiği bir meta analiz çalışmasında hasta ve 

kontrol grubu arasında TNFalfa düzeyi açısından fark olmadığı bildirilmiştir. (Gray 2012, 

Gabbay 2009, Bos Veneman 2010). OKB ile TNFalfa arasındaki ilişkiyi inceleyen 

çalışmalarda ağırlıklı olarak psikofarmakolojik ilaç kullanımı ve eşlik eden psikiyatrik 

bozukluklar gibi karıştırıcı değişkenlerin kontrol edilmediği görülmekte olup çalışmaların 

tutarlı bir sonuç vermemesinde bu durumun etkisinin olması olasıdır. Çalışmamız 
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psikofarmakolojik tedavi almayan OKB’li çocuklarda serum TNFa düzeyinin depresyon 

ve anksiyete belirtilerinden bağımsız yüksek olduğunu gösteren ilk çalışma olması 

açısından önemlidir. 

OKB’li olgularda TNFalfa düzeyinin yüksek olmasının OKB etyolojisinde 

otoimmuniteyle ilişkili olan Th1 aracılı immun yanıtın alerjik reaksiyonlarda önemli role 

sahip Th2 yanıtına göre daha önemli olmasıyla ilişkili olabileceği öne sürülmüştür (Şimşek 

2016). Ayrıca Th1 yanıtı ile ilişkili olan TNFalfa’nın OKB’deki artışının OKB 

etyopatogenezinde öne sürülen otoimmünite hipotezini desteklediği varsayılmıştır. Erişkin 

dönem OKB hastalarında TNFalfa düzeyini yüksek tespit eden Konuk ve ark. bu durumu 

OKB’de immünolojik aktivasyon olmasıyla ilişkilendirmiş; ayrıca bu çalışmada pediatrik 

OKB olgularının TNFalfa düzeylerinin erişkinlik döneminde başlayan hastalara göre daha 

yüksek olmasını pediatrik ve erişkin dönem OKB’lerinde farklı immünolojik 

mekanizmaların olduğuna işaret edebileceği şeklinde yorumlamıştır. TNFalfa düzeyinin 

düşük tespit eden çalışmalarda ise  (Denys 2003, Monteleone 1998, Brambilla 1997) OKB 

olgularında HPA aksı hormonlarının aşırı sekresyonu sonucunda immünolojik 

parametrelerin baskılanmış olabileceği öne sürülmüştür. Bu bulguyu destekler şekilde 

Monteleone ve ark. yaptığı çalışmada artan kortizol düzeyi ile TNFalfa düzeyinde 

azalmanın ilişkili olduğu bulunmuşsa da (Monteleone 1998) daha sonraki çalışmalar OKB 

hastalığıyla HPA arasındaki ilişki ile ilgili çelişkili sonuçlar vermiştir (Brambilla 2000). 

OKB belirtilerinin SSRI’lara cevap vermesi sebebiyle serotoninerjik nörotransmisyonun 

OKB etiyopatogenezinde önemli olduğu düşünülmektedir. TNFalfa’nın serotonin geri 

alımını arttırdığı gösterilmiştir (Moosner 1998). Öte yandan, DA, 5HT ve NA gibi 

nörotransmitterler de TNFalfa’nın modüle edilmesinde görev yapmaktadır (Brebner 

2000). Bu bağlamda, TNFalfa ile serotonerjik sistem arasındaki karşılıklı etkileşimlerin 

OKB gelişimi ya da tetiklenmesinde rol oynuyor olabileceği düşünülebilir. Ayrıca bazal 

ganglionlarda etkilenme olduğu bilinen PANDAS gibi OKB belirtilerinin çok sık eşlik 

ettiği hastalıklarda da TNFalfa düzeylerinde değişimin gösterilmesi ve TNFalfa geninde 

mutasyon saptanması ve PANDAS ve SK gibi hastalıklarda plazmaferez ve intravenöz 

immünglobulin uygulamalarının etkili olması PANDAS dışı OKB hastalarında da TNF

alfa’nın önemine işaret edeceği düşünülmüştür (Luleyap 2010, Markoni 2009). 

Çalışmamızda IL12 düzeyi hasta grubunda kontrol grubuna göre düşük tespit 

edilmiştir. Bizim bilgilerimize göre, bu çalışma gerek çocukluk gerekse erişkinlik 

döneminde tik bozukluğunun eşlik etmediği OKB olgularında IL12 düzeyinin incelendiği 
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ilk çalışmadır. OKB ve eşlik eden TS olgularını kapsayan en geniş örneklemli çalışmada, 

hasta ve kontrol grubunda IL12 düzeyi açısından farklılık bulunmazken (BosVeneman 

2010), OKB şiddeti ile IL12 düzeyi arasında ters korelasyon saptanmıştır. OKB ve TS 

birlikteliği gösteren olgularda yapılan diğer çalışmalarda ise hasta grubunda IL12 

düzeyinin sağlıklı kontrollere göre yüksek olduğu belirlenmiştir.  Bos Veneman ve ark. 

çalışmasında IL12 dışında Th1 aracılı TNFalfa, IL2 ve IFNgama gibi hücresel 

immünitede rol oynayan sitokinlerin düzeyinde de farklılık tespit edilmemiştir. Yazarlar bu 

sonucu TS’de ciddi bir otoimmun aktivasyonun olmaması şeklinde yorumlamışlardır. IL

12 düzeyinde artış bildiren çalışmalar ise bu artışı IL12’nin lokal inflamasyonda önemli 

role sahip olması ve ensefalitogenik aktiviteyi potansiyalize etmesiyle ilişkili olacağı 

şeklinde yorumlamıştır (Leckman 2005). Bu çalışmanın kısıtlılığı psikofarmakolojik tedavi 

alan hastaların ve eşlik eden duygudurum bozukluğunun dışlanılmamasıydı ve bizim 

çalışmamızla çelişkili bir bulgu elde edilmesinin eşlik eden depresyonun IL12 ‘de artış 

yaratması ile ilgili olabileceği düşünülmüştür ( Kim 2002, KyungMin Lee 2006, Sutcugil 

2007). Yazındaki çalışmalarla bizim çalışmamızdaki sonuçların farklılık göstermesi TS ile 

birlikte olan OKB ile tek başına OKB olması durumunda farklı patofizyolojik 

mekanizmaların bulunduğunu göstermektedir ve bu farklılığın hem genetik çalışmalarla 

(Miguel 2005), hem klinik prezentasyonda hem de farmakolojik yanıttaki farklılıkla da 

desteklendiği gösterilmiştir (Coffey1998, Bloch 2006, Kwak 2003). Çalışmamızda Th1 

aracılı sitokinlerden TNFalfa’nın yüksek tespit edilmişken yine Th1 aracılı IL12’nin ise 

anlamlı düşük tespit edilmesi OKB etyopatogenezindeki önemli hipotezlerden 

otoimmünite hipotezi ile çelişmektedir. Anksiyete bozukluklarında ve depresyonda HPA 

aksının aktive olmasına bağlı kortizol seviyesinin yükseldiği bilinmektedir (Brambilla 

2005, Kellner 2010, Michikawa 2013). Yakın zaman önce yapılmış çalışmalarda benzer 

ilişki OKB hastaları için de gösterilmiştir(Şimşek 2016, Erbay 2015). Th1 aracılı hücresel 

immünitede görev yapan IL12’nin düşük çıkmasında OKB hastalığında stresle ilişkili 

yükselen kortizolün rolü olabilir. IL12’nin çocukluk çağı OKB’sindeki rolü ile ilgili daha 

fazla veriye ihtiyaç bulunmaktadır.   

Çalışmamızda OKB hastalarıyla kontrol grubu arasında serum BDNF düzeyi 

açısından farklılık tespit edilmemiştir. OKB ile BDNF düzeyi arasındaki ilişki erişkinlerde 

yaygın olarak incelenmiş iken (Maina 2009, Wang 2011, Fontanelle 2012) çocukluk çağı 

OKB’si ile ilgili veriler sınırlıdır (Şimşek 2016). OKB hastalarıyla sağlıklı kontrollerin 

değerlendirildiği erişkin dönem çalışmaların hepsinde OKB grubunda BDNF düzeyleri 
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düşük bulunmuştur (Maina 2009, Wang 2011, Fontanelle 2012). Yazarlar BDNF’deki 

düşüşü BDNF’nin OKB etyolojisinde önemli rolü bulunan serotonin transporter 

fonkiyonlarını regüle etmede rolü bulunmasıyla ( Daws 2007, Mössner 2000); ya da OKB 

etyolojisinde rolü olan 5HT, DA ve asetilkolin gibi diğer nörotranmitterlerle etkileşim 

halinde olmasıyla açıklamaya çalışmışlardır (Martinowich 2008, Carcinella 2009, Circulli 

2009). Yakın zamanda yapılmış pediatrik OKB hastalarıyla yürütülen bir çalışmada ise 

BDNF düzeyi hasta grubunda yazındaki çalışmalardan farklı şekilde yüksek tespit 

edilmiştir (Şimşek 2016). Bu çalışmada ACTH ve kortizol düzeyleri de incelenmiş ve 

hasta grubunda yüksek tespit edilmiştir. BDNF’deki yüksekliğin hastalığın erken 

döneminde aktive olan HPA’nın zarar verici etkisi sonucunda adaptif olarak yükselmiş 

olabileceği öne sürülmüştür.  BDNF düzeyinin incelenmesi için örneklem alımının 

zamanlaması konusunda yazında farklı yaklaşımlar bulunmaktadır. Bazı çalışmalarda olası 

diurnal değişimler göz önüne alınarak kan alımı sabah belirli bir saat aralığında 

yapılmışken bizim çalışmamıza benzer şekilde Wang ve ark. çalışmasında günün herhangi 

bir zamanında kan alınmıştır. Bu nedenle, çalışmalar arasındaki çelişkili sonuçlar 

yöntemsel farklılıklar ile ilişkili olabilir.   

Çalışmamızda TGF β ve IL17 düzeyleri açısından hasta ve kontrol grubu arasında 

fark olmadığı tespit edilmiştir. TGFβ regülatuar CD4+T hücrelerinin (Tregs) ya da  diğer 

adıyla Th 17 hücrelerin diferansiyasyonunda önemli role sahiptir. IL17’in ise kan beyin 

bariyerinde etkilenme yaparak inflamatuar hücrelerin özellikle Th17 hücresinin geçişini 

arttırarak nöronal zedelenmeye yol açtığı gösterilmiştir (Kebir 2007). Bu nedenle TGFβ 

ve IL17’nin psikiyatrik hastalıkların etyolojisinin aydınlatılmasında önemli olabileceği 

düşünülmüştür.  Bizim bilgilerimize göre bu çalışma gerek çocuk gerekse yetişkinlik 

dönemi için TGFβ ile OKB arasındaki ilişkiyi inceleyen ilk çalışmadır.  IL17 düzeyi ile 

ilgili yazın tarandığında ise tek çalışmaya rastlanmıştır (Şimşek 2016). Çalışmada IL17 

düzeyi hasta grubunda bizim çalışmamızdan farklı olarak anlamlı yüksek tespit edilmiştir. 

Yazarlar Th1 ile birlikte Th17’de sistemik, otoimmun mekanizmalarda önemli role sahip 

olduğunu ve Th17 aracılı IL17’de de artışın OKB’deki otoimmun mekanizmalara işaret 

ettiğini öne sürmüşlerdir. Bu çalışmada psikofarmakolojik tedavi alan hastaların çalışmaya 

dahil edilmesi çalışmanın kısıtlılığıdır ve çalışmamızla uyumluluk göstermemesi kullanılan 

psikofarmakolojik ajanların immünolojik markırları etkilemesi ile ilişkili olabilir (Alboni 

2016, Greeson 2016).   
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Çalışmamızda IL1 β düzeyi açısından hasta ve kontrol grubu arasında farklılık 

tespit edilmemiştir. Literatürde OKB hastalarında IL1 β düzeyi ile ilgili çalışmaların çoğu 

erişkin dönemini kapsarken ( Maes 1994, Monteloene 1998, Brambille 1997) çocukluk 

dönemi ile ilgili tek çalışma ise OKB ile TS birlikteliği bulunan olguları içermektedir 

(Gabbay 2009). Erişkin döneminde yürütülen üç çalışmanın ikisinde bizim çalışmamızla 

uyumlu şekilde hasta ve kontrol grubu arasında IL1 β düzeyinde fark bulunmamış (Maes 

1994, Monteloene 1998), bir çalışmada ise hasta grubunda IL1 β düzeyi düşük 

bulunmuştur (Brambille 1997).  TS ve /veya OKB tanılı 32 olguyla yürütülen Gabbay ve 

ark. yaptığı çalışmada da hasta ve kontrol grupları arasında IL1 β düzeyi açısından 

çalışmamızla benzer şekilde fark saptanmamıştır.  

Çalışmamızda TNFalfa düzeyi hasta grubunda kontrol grubuna göre anlamlı 

yüksek tespit edilmişken sTNFR1 ve sTNFR2 düzeyi açısından hasta ve kontrol grubu 

arasında fark saptanmamıştır. Yazında OKB ve TNFalfa düzeyi ile ilgili çalışmalar sıkken 

(Brambilla 1997, Monteleone 1998, Denys 2003, Konuk 2006), sTNFR1 ve sTNFR2 ile 

ilgili veriler daha sınırlıdır ve erişkin çalışmalarına dayanmaktadır (Fontanelle 2012). 

Bizim çalışmamız pediatrik OKB hastalarında sTNFR1 ve sTNFR2 düzeyini araştıran ilk 

çalışmadır.  Hem TNFalfa hem de onun solubl reseptörleri sTNFR1 ve sTNFR2 doğal ve 

adaptif bağışıklıkta önemli role sahiptir. sTNFR1 ve sTNFR2’nin TNFalfa’nın aktivitesini 

göstermede güvenilir parametreler olduğu gösterilmiştir (Barbaso 2011, Scalzo 2009). Bu 

konuyla ilgili yapılmış erişkin dönemdeki çalışmada bizim çalışmamızın tam aksine TNF

alfa açısından hasta ve kontrol grubu arasında fark tespit edilmemiş, sTNFR1 ve 

sTNFR2’nin kontrol grubuna göre düzeyleri yüksek tespit edilmiştir (Fontanella 2012). 

Yazarlar sTNFR1 ve sTNFR2 düzeylerinde artışa TNFalfa düzeyindeki eşlik etmemesinin 

sebebini OKB’deki inflamatuar yanıtın hafif düzeyde olmasıyla açıklamışlardır. Yani bu 

hafif düzeydeki inflamatuar yanıta daha duyarlı olan sTNFR1 ve sTNFR2 düzeyinde artış 

olduğu fakat TNFalfa düzeyinde fark oluşturacak denli yüksek bir inflamatuar yanıt 

olmadığı şeklinde yorumlamışlardır.  sTNFR1 ve sTNFR2 düzeyi ile pediatrik OKB 

arasındaki ilişki ilgili verilerimizin daha sonraki çalışmalarda tekrar edilmesine ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

Çalışmamızda CCL3, CXCL8 ve CCL24 düzeyi açısından hasta ve kontrol grubu 

arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir. Dolaşımdaki kemokin düzeyleri ile OKB 

arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar erişkin yaş grubuyla sınırlıdır (Fontanelle 2012). 

Çocuk ve ergen OKB olgularıyla ilgili çalışma yapılmamıştır ve bizim çalışmamız bu yaş 



44 
 

grubu için konuyla ilgili ilk çalışmadır. Erişkin OKB olgularında yapılan bir çalışmada 

CCL24 düzeyinin anlamlı farklılık göstermediği, CCL3 ve CXCL 8 ‘in OKB grubunda 

kontrol grubuna göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (Fontanelle 2012). Yazarlar 

CXCL8 ve CCL3‘teki yüksekliğin OKB’nin patogenezindeki doğal bağışıklıktaki 

etkilenme olmasıyla ilişkilendirmişlerdir. Kemokinlerin OKB etiyolojisindeki rolü ile ilgili 

bilgilerin arttırılması gerekmektedir 

Çocuk ve ergenler OKB olgularında en sık görülen ek tanının OKB dışındaki 

anksiyete bozuklukları olduğu ve bunu major depresyonun takip ettiği bildirilmektedir 

(Geller 1998). Çalışmamızda major depresyon varlığı bir dışlama kriteri olarak 

kullanılmıştır. Anksiyete bozukluğu ek tanılarının dağılımının ise sırasıyla YAB (%29.5), 

ÖF  (22.7%) ve SAB (%12) olarak gerçekleştiği görülmüştür. Çocuk ve ergenlerde 

OKB’ye en sık eşlik eden anksiyete bozukluğu ayrılık kaygısı olarak bulunmuş olup bizim 

verilerimiz ile uyum göstermemektedir (Valeni 1994, Türkbay 2000). 

Çocuklarda en sık obsesyonların bulaşma ve zarar göme, en  sık kompulsiyonların 

ise yıkama ve zarar görmekten kaçınma için ritüeller olduğu gösterilmiştir (Scahill 2003). 

Konuyla ilgili başka bir çalışmada da kirlenme ve bulaşma, kuşku, kötü bir şey olacağı 

düşüncesi, seksüel ve dini obsesyonlar şeklinde sıralanırken, en sık kompulsiyonlar 

yıkama, kontrol etme, sıralama, sayma, dokunma, tekrarlama şelinde bulunmuştur 

(Rapaport 2003). Bizim çalışmamızda da kirlenme ve saldırganlık obsesyonları en fazla 

görülen obsesyonlar; yıkama/temizlik ve kontrol etmede en sık görülen kompulsiyonlardı. 

Bu bağlamda, bulgularımızın literatür ile uyumlu olduğu görülmektedir. 

Çalışmanın örneklem sayısının az olması, pratik sebeplerden dolayı örneklem 

alımının aynı saatte yapılmamış olması, kesitsel bir çalışma olması, örneklemin sadece 

üniversite hastanesine başvuran olgulardan oluşturulmuş olması çalışmanın kısıtlılıkları 

arasında yer almaktadır. Ayrıca çalışmamız DSMIV kriterleri temel alınarak yapılmış 

olup, DSMIV’de yer almamakla birlikte çocukluk çağı OKB’si için ayrı bir antite olduğu 

öne sürülen PANDAS varlığının göz önüne alınmaması çalışmanın bir başka eksikliği 

olarak kabul edilebilir. Çalışmamızın sınırlılıklarının yanı sıra güçlü yönleri de 

bulunmaktadır.  Çocukluk çağı OKB’si için TNFalfa, BDNF, IL17 düzeylerine daha önce 

ölçülmüş olmasına rağmen IL12 TGFbeta,sTNFR1 ve sTNFR2, CCL3, CXCL8, CCL24 

düzeyi incelenmemiştir. Ayrıca çalışmamızda  hasta grubunda serum TNFalfa, BDNF, IL

17, TGFbeta, sTNFR1 ve sTNFR2, CCL3, CXCL8, CCL24 düzeyleri ile klinik belirtiler 
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ve hastalık şiddeti arasındaki ilişkisi incelenmiştir. Bu amaçla olguların klinik belirti 

şiddetleri hem hastalarının kendilerinin doldurduğu özbildirim ölçeğiyle hem de klinisyen 

tarafından yapılan yarı yapılandırılmış bir ölçekle değerlendirilmiştir. Yine diğer 

çalışmalarda göze çarpan kısıtlılıklardan olan ve serum sitokin, kemokin ve BDNF 

düzeylerini etkileyebilecek olan depresyon ve anksiyete gibi klinik değişkenler çocuğun 

doldurduğu öz bildirim ölçekleri ile değerlendirilmiş, istatistiksel analizde depresyon ve 

anksiyete düzeyleri kontrol edilerek sonuçlar elde edilmiştir. Ayrıca sitokin, kemokin ve 

BDNF düzeylerinde etkilenme yaratma ihtimali olan psikofarmakolojik ajan kullanılması 

da dışlanmıştır. 

6. SONUÇ 

Çalışmamızda OKB grubunda serum TNFalfa düzeyi sağlıklı kontrollere göre istatistiksel 

olarak anlamlı yüksek bulundu. IL12 düzeyi ise OKB grubunda sağlıklı kontrollere göre 

istatistiksel olarak anlamlı düşük bulundu. BDNF ile diğer sitokin ve kemokin düzeyleri 

açısından anlamlı farklılık tespit edilmedi. Yüksek serum TNF alfa ve düşük serum IL12 

düzeyleri çocukluk çağı OKB’si etyopatogenezindeki potansiyel rolleri ve bu 

parametrelerin çocukluk çağı OKB’si için immünolojik bir belirteç olup olmadığı ile ilgili 

daha fazla veriye gereksinim duyulmaktadır.   
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